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JAV SAUGOS ŽMONES NUO BLOGU VAISTU
BAIGUS VIENA STEEEA, KYLA KITAS V 4* '
AEumm’jo kcmpanjy darbininkai metė da.bi

ST. LOUIS. — Nuo trečiadenio ryto metė čįarbą 16,000 aliu- 
minijo fabrikų darbininkų priklausančių AFL-CIO federacijai. 
Streikas palietė dvi didžiausios šios srities gamybos kompanijas. 
Reynolds ir Alcoa, 2,900 darbininkų dirbo Rev. nolds metalo fabri
ke Chitagos priemiesty McCook.

Svarbiausia priežastis nesusi- 
tarimui dėl naujos darbo sutar
tis buvo unjos pastangos apsau
got savo narius nuo mechaniza
cijos, nuo kurios vis daugiau 
aliuminijo pramonės darbininku 
netenka darbo. Juos pakeičia 
automatinės mašinos, robotai.
Vėl stato povandeninius laivus

New London metalo amate 
taryba (unija) buvo savo strei
kais sustabdžiusi 11 atominių 
povandeninių laivų statybą 
(šiam užsakymui vyriausybė pa
skyrė $1 bil.). Grotono, Conn., 
elektrinių laivų statybos darbi
ninkai (priklauso General Dyna
mics korporacijai) nutarė 4,775 
balsais prieš 1,485 baigti strei
ką, pradėtą liepos 19 dieną. Vien 
šiose statyklose statomi 7 Po
laris tipo atominiai povandeni
niai laivai.

Ginčytasi ne dėl atlyginimo 
pakėlimo, bet dėl senioriteto 
teisių ir įvairių socialinių page
rinimų. Senato komitetas paty
rė, kad vienas iš unijos vadų, 
Arthur Vars, reikalavęs $5,000 
streikui likviduoti. Vars kalti
nimus paneigė. Komitetas nu
tarė pravesti tyrinėjimus.
Sulaikė Pan-American streiką

New Yorke federainis teisė
jas laikinai sustabdė streiką, nu
matytą šį penktadienį Pan-Ame
rican lėktuvų kompanijoj. Pir
madienį jis spręs streiko sustab
dymą ilgesniam laikui, 80 dienų.

Transporto unija stengia
si iškovoti iš kompanijos atly
ginimo padidinimą 21 centą per 
valandą. Darbininkai gauna $3 
per valandą.

5.3% bedarbių
Darbo sekretorius Goldberg 

trečiadienį paskelbė, kad liepos 
mėnesį bedarbių sumažėjo pusę 
milijono. Bet bedarbių vis dar 
esą 5.3%, palyginus su dirban
čiaisiais. Remiantis šiuo pagerė
jimu darbo rinkoj, prezidentas 
Kennedy, atrodo, paklausys tų 
patarėjų, kurie sako tuo tarpu 
mokesčių nemažinti.

Unijų visuotinis 
streikas Argentinoj

Reikalauja didesnio atlyginimo
BUENOS AIRES. — Darbi

ninkų unijų konfederacija tre
čiadienį paskelbė dviejų dienų 
visuotinį streiką. Streiko va
dai tvirtina, kad jie tai daro ne 
politiniais motyvais. Peronistai, 
valdą unijas, metų pradžioj pla
navo streikais grąžinti į valdžią 
kariškių nuverstą prezidentą 
Frondizi.

Dabar jie siekią tik darbinin
kų gyvenimo pagerinimo. Nuo 
sausio 1 dienos gyvenimas pa- 
brangęs 22%, o darbininkų, tar
nautojų algos nebuvo pakeltos. 
Naujojo prezidento Guido vy
riausybė streiką laiko politiniu 
žygiu, nukreiptu prieš ją. Sosti
nėj patruliuoja 6,000 policinin
kų, turinčių tikslą apsaugoti 
streiko laužytojus. Streikinin
kai panaudojo prieš privačių bu- 
sų šoferius, nestojusius į strei
ką, namie gamintas bombas. 
Mirties aukų dar nepasitaikė.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Ulbricht išskrido į Maskvą
BERLYNAS. — Kremliaus sa

trapas Rytų Vokietijoj Walter 
Ulbricht išskrido į Maskvą in
strukcijų iš Chruščevo, kaip to
liau laikytis su Vakarais ginče 
dėl Berlyno. Ulbricht norėtų, 
kad SSSR tuoj pasirašytų tai
kos sutartį su jo satrapija, bet 
Chruščevas tai delsia, bijodamas 
ginkluoto konflikto su Amerika 
ir jos sąjungininkais.

Atsistatydino amh. Gavin
PARYŽIUS__ Jungtinių Val

stybių ambasadorius gen. James 
Gavin pasitraukė iš šios vietos 
ir aplamai iš diplomatijos. Eisen- 
howerio vyriausybės laikais jis 
pasitraukė iš armijos naujųjų 
ginklų tyrinėjimų ir gaminimo 
vadovavimo, protestuodamas 
prieš vyriausybės “apatiškumą”. 
Prez. Kennedy ji pasirinko am
basadorium Paryžiuj. Jis bandė 
perkalbėti savo vyriausybę, kad 
ji nesipriešintų De Gaulle užsi
mojimui pasigaminti atominius 
ginklus. Karo metu gen. Gavin 
vadovavo parašiutininkų divizi
jai, sąjungininkams keliantis į 
Normandiją.
Uždarys raketų bazes Anglijoje

LONDONAS. — Ateinančių 
metų vasario mėnesį, kada pa
sibaigs Amerikos sutartis su 
Anglija dėl raketinių bazių Ang
lijos teritorijoj,.sutartis nebebus 
atnaujinta, aiškino vyriausy
bės atstovas parlamente. Ame
rika vis daugiau įsirengia tarp- 
kontinentinių raketų bazių na
mie (po žeme) ir vis mažiau da
rosi priklausoma nuo bazių už
sieny.

Malaja sudarys federaciją
LONDONAS. — Anglija davė 

pritarimą Malajai sudaryti vals
tybių federaciją su Singapuru ir 
trim teritorijom, kurios tebeval
domos kaip kolonijos — Brunei, 
Sawarak ir šiaurės Borneo sa
la. Federacija bus pavadinta 
Malazija (Malaysia). Jos teri
torija sieks 1,500 mylių per Pie
tų Kinų jūrą ir turės 10 mil. gy
ventojų. Mala jos — centrinės 
valstybės — valdžia su princu 
Abdul Rahman kaip premjeru 
yra priešinga neutralumui. Ji 
laikosi ir laikysis su Vakarais.

Kerner išgelbėjo 
Crump iš mirties
Vietoj elektros kėdės jis 
gavo 199 metus kalėjimo

SPRINGFIELD, Ill. — Guber
natorius Otto Kerner, sušaukęs 
spaudos konferenciją, pareiškė, 
kad jis priėjo įsitikinimo, jog 
mirties bausmės įvykdymas 
žmogžudžiui Paul Crump, 32 me
tų, nepatarnautų visuomenės 
apsaugojimui nuo panašių už
puolikų. Jis nutarė jam mirties 
bausmę elektros kėdėj pakeisti 
kalėjimu iki 199 metų.

Gubernatorius paneigę jam 
teisę prašyti amnestijos bet ka
da ateity.
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Anthony J. Celebrezze, naujasis sveikatos, šviet’mo ir gerovės sekretorius. Anthony J. Celebrezze 

prisaikdinimo ceremoniją metu Baltųjų Rūmu roziy darželyje. Iš kairės i dešinę: prezidentas Ken
nedy, Celebrezze ir jo duktė Jean Anne; Carson Howell, Baliyju Rūmp administracijos pareigūnas.

SSSR SURENGTAS SĄSKRIDIS SUKĖLĖ jTahdomido vartotoja 
SUOMIAMS ANTIKOMUNIZMO JAUSMUS į Švediją

Neutralujno siekiančiai valdžiai pridarė nemalonumų
HELSINKIS. — Sovietų Sąjunga, “atsilygindama” neutra

liam Suomijos prezidentui Kekkonen, privertė duoti sutikimą su
šaukti Suomijos sostinėj pasaulinį jaunimo sąskridį, skirtą ko
munistų propagandos interesams. Prieš ketvertą metų Krem
lius į tokią pat nemalonią padėtį buvo pastatęs kitą neutralią Va
karų valstybę — Austriją.

Nors Sovietai laikomi propa
gandos specialistais, bet stebė
tojai abejoja, kiek jie bus gavę 
šios naudos iš sąskridžio Suo
mijoj. Ne tiek sąskridžio daly
viai, kiek Kremliaus šantažas 
prieš prezidentą Kekkonen su
kėlė suomių antikomunistinius 
jausmus. Nuo pat jo pradžios 
šeštadienio vakarą policija kas
dien mušasi su savo jaunimu, 
kurių po keletą tūkstančių su
sirenka protestuoti prieš Suo
mijos neutralumo išnaudojimą 
Kremliaus propagandinėms už
mačioms.

Į pagalbą prieš demonstrantus 
buvo iššaukta nemaža policijos 
iš kaimyninių miestų. Antradie
nio vakarą policija trim atvejais 
sklaidė 5,000 demonstrantų aša
rinėmis bombomis, guminėmis 
lazdomis. Buvo sužeista abejo
se pusėse. 10 demonstrantų areš
tuota.
Pasodino “draugystės” beržą
Suomijos valdžia, padedant 

Sovietų-Suomijos draugystės or
ganizacijai, stengiasi savo žmo
nių antikomunistinius jausmus 
užtušuot “draugingumo” demon
stracijomis. Antradienį draugi
ja pasodino Helsinkio parke ru
siška beržą, kuris turi simboli
zuoti augimą draugystės tarp 
šių dviejų tautų.

Ceremonijų globėjai buvo 
abiejų šalių prezidentai, Kekko
nen ir Brežnev. Pastarajam at
stovavo Sergei Romanovsky, 
kultūrinių santykių su užsieniu 
komisaras. Premjeras Lahti 
Karjalainen ir švietimo ministe- 
rė Armi Hosia ta tema pasakė 
atitinkamas kalbas.

Valdžios žmonės, kurie sako 
tokias kalbas, nėra komunistų 
draugai. Jie priklauso dešinių
jų, agrarų partijai (prezidento 
Kekkonen), norinčiai tik su
gyvenimo su piktuoju ir galin
guoju kaimynu.

VĖLIAUSIOS_ZĮNĮOS_
♦

♦ Alžerijos premjero rėmėjas 
vicepremjeras Boudiaf buvo pa
leistas Grane, kur jį buvo su
ėmę kito vicepremjero, Ben Bel
los, kareiviai, nusistatę prieš 
premjerą Ben Khedda. Alžire 
abejų valdžių (Ben Kheddos-Ben 
Bellos) įgaliotiniai turėjo pasi
tarimą apie taikos atstatymą.

♦ Nuverstas Peru prezidentas 
Manuel Prado išskrido į Pary
žių kaip politinis pabėgėlis. Pre
zidentas Kennedy pareiškė pa
sitenkinimą ir viltį, kad Peru 
perversmininkai grąžins respu
blikai konstitucinę santvarką.

♦ Įstatymo projektas apie pa- 
saulnės televizijos kompanijos 
įsteigimą buvo grąžintas į se
nato užsienio reikalų komitetą. 
Po 10 dienų jis bus grąžintas se
natui, kur jo priešininkai (libe
ralai) graso toliau prieš jį kovo
ti trukdymo šnekomis (llibus- 
teriu).

♦ Apskaičiuojama, kad Va
karų Europoj nuo talidomido 
vaisto, vartoto nėščių moterų 
gims 7,000 deformuotų vaikų. 
Švedijoj padaryta aborto opera
cijos septynioms moterims, var
tojusioms šį vaistą dėl miego.

SSSR suėmė 4 fotografuotojus
PARYŽIUS. — Keturi gydy

tojai, grįžta iš pasaulinės vėžio 
ligos konferencijos Maskvoj So
vietų lėktuvu, buvo areštuoti dėl 
Sovietų teritorijos fotografavi
mo iš 10,060 pėdų aukščio. Lėk
tuvas grįžo atgal į Maskvą, ati
davė ištardyti fotografuotojus 
ir atimti filmus. Italas, pran
cūzas ir du japonai po to grįžo 
pavėlavę į Paryžių.

Ten abortai leidžiami
PHOENIX, Ariz. — Mrs. 

Sherri Finkbine, 4 vaikų moti
na, nutarė važiuoti į Švediją 
abortui, valstybės teismui atme
tus jos prašymą leisti gydytojam 
padaryti šią operaciją namie.

Ji yra viena iš talidomido 
vaisto vartotoja, kuriai gali gim
ti deformuotas kūdikis (truin- 
pomis arbh visiškai be rankų ir 
kojų). Ji buvo vietos televizi
jos vaikų programos vedėia. Jos 
vyras yra mokytojas, pargabe
nęs šį pavojingą vaistą iš Ang
lijos.
Vienintelė problema — pinigai

Pasikalbėjime su korespon
dentu Mrs. Finkbine pasakė, kad 
vienintelė problema liko pinigai. 
Ji tikisi pasiskolinti iš giminių. 
Valdžios, visuomenės paramos 
ji neprašą, net atmeta. Tai 
esanti j u privati šeimos nelaimė, 
ir privačiai ją sutvarkysią.

Ji ir jos vyras pasakė, kad 
jiems, turintiems 4 sveikus vai
kus, bus lengviau gyventi mo
kant kas mėnesį skolos dalį iki 
mirties, negu tirint šeimoj de-
formuotą vaiką.

Italų premjeras 
prašo kantrybės

Koalicijos vaisiai vėliau paaiškės
PERUGIA, Italija. Minis- 

teris pirmininkas Fanfani, kal
bėdamas krikščionių demokratų 
jaunimo suvažiavime, pasisakė 
prieš nekantrius kritikus, kurie 
tvirtina, jog komunistų įtaką 
nesumažėjo nuo to laiko, kai 
krikščionys demokratai sudarė 
parlamentarinę uniją su kairių
jų socialistų partija. Fanfani 
paneigė kritikų pranašystes, jog 
koalicija su buvusiais komunis
tų sąjungininkais susilpnins 
Italijos draugystę su Nato ir 
Europos bendruomenės narais.

Parlamente prasidėjo karšti 
debatai dėl vyriausybės pasiūly
mo nacionalizuoti Italijos elek
tros pramonę. Dešiniosios parti
jos aiškino, kad tokio projekto 
iš viso negalima svarstyti, nes

KENNEDY PRAŠO PRIIMTI GRIEŽTESNĮ 
ĮSTATYMĄ VAISTU GAMYBAI PRIŽIŪRĖTI 
Amerika keičia sąlygas atam'niy bandymu sutarčiai

WASHINGTON AS; D. C. — Nors Amerika turi geriausius 
įstatymus pasauly apsaugoti žmones nuo blogų, nepatikrintų vais
tų, bet šios rūšies apsauga turi būti dar sustiprinta, kalbėjo 
trečiadienį prezidentas Kennedy spaudos konferencijoj.

Jis iškėlė visuomenės susijau
dinimą nervų raminimo, miego 
vaistu talidomidu, paaiškėjus, 
kad jis deformuoja negimusius 
kūdikius. Šis vaistas buvo pa
leistas į prekybą Europoje, bet 
Amerikoj jam laiku pastojo ke
lią vaistų ir maisto tikrinimo 
agentūra. Prezidentas pagyrė 
agentūros vedėją daktarę Fran
ces Kelsey, kuriai kilo įtarimas, 
pasiskaičius užsienio medicinos 
spaudos, ir ji neleido vaisto pa
leisti į rinką, išskyrus ribotam, 
eksperimetiniam tikslui. Talido- 
midas, nuo kurio jau nukentėjo 

į ir Amerikoj nėščių moterų, bu
vo pirktas privačiai užsien”.

Vaistų ir maisto agentūros 
personalas bus padidintas 25% . 
Prezidentas prašė kongresą sku-
biai priimti įteiktą įstatymo pro
jektą apie vaistų priežiūros di
desnį sustiprinimą.

Atomo bandymų priežiūra
Prezidentas kalbėjo, kad Ar

thur Dean grįžta į nusiginklavi
mo konferenciją Ženevoj su nau
ju JAV vyriausybės projektu 
apie tarptautinę inspekcija pri
žiūrėti slaptus atominių bombų 
bandymus.

Amerika savo reikalavimus 
sušvelnino, įsitikinus iš požemi
nių bandymų, kad ateity moks
lininkai galės slaptus sprogdi
nimus susekti seismografiniais 
aparatais.

Bet pasigirdus įtartinam spro 
gimui, vis dar bus reikalinga 
kad ir ne tokia didelė, tarptar. 
line inspekcija sprogimui ištir 
ti. Prezidentas reiškė viltį, kač 
Sovietų Sąjunga parod s didės 
nį norą bendradarbiauti ir susi 
tarti dėl atominių bombų bandy
mų uždraudimo. Amerika dai 
išsprogdins tris branduoline' 
bombas dabartinėj bandymų se 
rijoj Pacifike.

Laosas manevruos 
neutralumo keliu
NEW YORKAS. — Laoso ko 

alicinės ir neutralios vyriaus v 
bės premieras princas Suovan 
na Phouma reiškė įsitikinim 
kad Amerika ir komunistinė Ki 
nija nesimaišys į jos reikalus 
ir to užtektų, kad Laosas gale 
tų savo neutralią liniją ičlaiky 
ti.

Ike nepripažino neutralumo
Phouma kalbėjo spaudos kon 

fereneja, kad Amerika Eisen 
howerio vyriausybės laikais bu 
vo priešinga Laoso neutralumui 
bet šioji politika pas’keitusi 
atėjus į valdžią Kennedžiui. 195 
metais pirmojoj Indokinijos tai
kos konferencijoj, kapituliavu* 
prancūzams prieš komuniste 
partizaną armiją, Amerika da 
lyvavo konferencijoj kaip ste 
betoj a. šį kartą, Laoso neutra
lumui užtikrinti, Amerika pasi-

jis esąs nesuderinamas su kon
stitucija. Projekto konstitueiš- 
kumas buvo išspręstas ne teis
mo, bet parlamento daugumos 
triukšmingame posėdy šeštadie
nio vakarą.

rodė aktyviu dalyviu ir padėjo 
sutarty savo parašą.

Princo Phoumos įsitikinimu, 
komunistinė Kiniia norinti tai
kos Pietryčių Azijoj, Tad jis 
esąs tikras, kad Laosas išsilai
kys nepriklausomas, būdamas 
neutralus ir didžiosioms šalims 
jo neutralumą gerbiant.

200,000 kareivių
Svarbiausias Laoso vyriausy

bės uždavinys esąs suvienyti ir 
sumažinti kariuomenę. Sudėjus 
buvusios vyriausybės armiją su 
komunistų (Pathet Lao) par
tizanais ir neutralistų kovoto
jais, gaunasi 200,000 vyrų. 
Premjeras Phouma pasakė, kad 
kraštui su 4 mil. gyventojų pil-
nai pakaktų sienų apsaugai 25,- 
000 kareivių.

Tabako kompanijų 
apyvarta didėja 
Prie rūkorių vis daugiau 
prisideda moterų ir vaikų

NEW YORKAS. - Nežiūrint 
nuolatinių gydytojų įspėjimų 
apie rūkymo pavojingumą svei
katai, penkios iš šešių didžiųjų 
Amerikos tabako-cigarečių kom
panijų pardavė savo gaminių per 
šių metų pirmąjį pusmetį dau
giau, negu praeitais metais per 
tą patį laiką.

Televizija šalia radi‘o pasi
darė cigarečių kompanijoms 
svarbiausia priemonė žiūrovų 
‘smegenims plauti”. Į jų rekla
mas pasekmingai įtrauktas ir 
eksinis motyvas. Pagal rekla

mos specialistų raginimus, at
bodo, kad mergaitė, jei ji nerū

ko su savo draugu, ji yra nenor
mali. Televiziios reklamoj rū
bo visi sportminkai, be cigaretės 
įeimanoma jokia pramoga ar 
laisvalaikis.

Kontroliuodami milijoninės 
vertės skelbimais televizijos pro
gramas. tabako kompanijos pri
žiūri, kad jokiame vaidinime 
oks aktorius nepasielgtų negra

žiai su cigarete. Režisieriai ne
geidžia aktoriui užminti ant nu
mestos cigaretės. Jei tok:a sce
na yra įtraukta į dramaturgo 
■ankraštį, ji yra išbraukta.

Ir rezultatai gaunasi neblogi, 
oriilard tabako kompanija per 
ių/metų pirmuosius 6 mėnesius 
pardavė savo rūkalų už $251 
nil. (1961 m. per tą patį laiką 
.iž $241 mil.) ; Philip Morris — 
už $269 mil. (1961 — $259 mil.); 
Reynolds — už $78! mil. (1961 
m. — $745 mil.) ; American To- 
baco Co. — už $573 mil. (1961 
m. — $565 mil.). US Tobaco 
Jo. už $J3 mil. (1961 m. už 
$22 mil.).

Tik Liggett & Myers Co. par
davė mažiau — ųž $245 mil. vie
toj $254 mil. praeitais metais. 
Bet pelno gavo tik vieną mili
joną mažiau — $11,333,000.

♦ Netoli Kansas City vos ne
įvyko skaudi aviacijos nelaimė. 
Du keleiviniai lėktuvai praskri
do 100 jardų tarpe.
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SCOTTVILLE, MICH.
Kaip Albinas Beniulis ir aš “sergančiu” Fordo išdirbystės sunk
vežimiu kelia ome į Scottvillę, viešėjome pas mielus Pilypus 

ir be nuotykių grįžome į Chicagą.
Vėlyvas pirmadienio vakaras. 

Te'efono skambutis. Atsiliepiu. 
iLilčii: tol mų, artimų, plačių 
siaurų ir kitokių distancijų, bal
dų ir kitokių reikmenų perkrau
stytoj as, atkraustytojas ir iš
kraustytoj as Albinas Beniulis. 
Sako, atostogauji ir nuobodžiau
ji. ar kartais nenorėtum su ma
nim į Michigan© valst. pava
žiuoti. Esą, iškrausiąs vieną mo
terį.

Atsakiau; gera:. Antradienio 
7 valandą rytą Albinas jau pas 
mane ir važiuojame. Kadangi 
reikėjo sunkvežemyje važiuoti, 
tai apsirengiau tik darbiniais rū
bais. Išvažiuodami iš Chicagos 
dar pasiėmėme didelę giros bon- 
ką. Tikrą paties Albino pagamin
tą girą. Pagal lietuvišką, skonį. 
Girą su bonka padėjau į prieša
kyje esančią sunkvežimio dėžę. 
Išvažiuojant iš Chicagos suži
nau, kad važiuojame net 250 my-

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

ir

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

lių į Scottvillės miestą. O kad 
tu surūgtum! Aš taip “berniš
kai” apsirengęs, o čia geriausia 
proga mielą Naujienų bendra
darbį Vincą Pilypą aplankyti. 
Nesvarbu apsirengimas, vistiek 
reikia jį aplankyti. Kelias geras. 
Sunkvežimio' motoras puikiai 
veikia, šnekučiuodamies prava
žiuojame jau ir Michigan City.

Važiuojant “Red Arrow” ke
liu mūsų mašinoje įvyksta kaž
koks duslus sprogimas. Apipylė 
mus kažkokiu skysčiu. Na, ga Iš
vejame, kasgi čia galėjo būti. Iš 
kur tas sprogimas? Bet greit 
dasiprotėjome, kad sprogo stip
riai užkimšta giros bonka. Su
šilo. Atsirado dideli^ kiekis du
jų ir sprogo. Pasijuokę iš įvy
kio, tęsiame kelionę.

Neprivažiavus Holland mies
telio, mūsų sunkvežimis pradėjo 
šlubuoti. Kaip tik prieš kal
nelį, tai tik pyš, bupt, pupt ir 
sustoja. Albinas puikiausiai ži
no motorą, tad daug negalvojęs 
nustato ir motoro ligos diagno
zę — motoras perkaitęs, vanduo 
verda. Sustojame. Papietauja
me. Motoras gerokai atvėsta, 
Vaduojame. Kelias mylias pa
važiavus ir vėl mūsų motoras 
seną giesmelę užgiedojo: pyš, 
pyš, bump, pupt ir sustojo. Lai
mė, kad netoliese sraunus upe
lis sriuveno. Keičiame motore 
įšilusį vandenį. Vandenį pakei
tus. maždaug 10 mylių motoras 
puikiausiai veikė. Po to ir vėl 
lyg senas kulnelis, keletą kar
tų truktelėjęs, sustojo. Albinas, 
atidengęs motoro dangtį, pradė
jo galvoti ir garsiai pasakoti, 
kokia kliūtis galėtų jame būti. 
Jis čia pripasakojo ir suminėjo 
tik geriems specialistams ir jam 
žinomas motoro dalių pavadini
mus : klečas, koltas, pointas, 
fiuzas, korboratorius, kondensa
torius, pompos ir dar įvairiau
sius techniškus pavadinimus pri
pasakojo. O man tie pavadini
mai nieko nereiškia ir aš jų ne
suprantu. Bet galutiną išvadą 
padarė — motoras perkaitęs. Ir 
'taip motorą atšaldydami, kas 
kelias mylias sustodami, apie 8 
vai. vakare atsiradome Scott
villės miestelyje.

Atsargiai, kad nebrūkštelėjus, 
kad nestrukterėjus, kad nesu
gadinus ar neapgadinus vežtų
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Šis namas Vandalia (III.) mieste buvo beveik visiškai sunaikintas, kai jį užgavo du nuo bėgiu nu
šokę Pennsylvania geležinkelio vagonai. Iš viso nuo bėgiu nušoko dvylika vagonu. Trys namai 
buvo apgriauti ir šeši asmenys lengvai sužeisti.

baldų, dėžių ir kitokių ryšulių, 
sunešėme į trobą. Sužinome ke
lią link Vinco Pilypo. Motoras, 
pastovėjęs porą valandų, visai 
atvėso. Vadinasi, motoras, mū
sų manymu, pagijo.

Pradėjus važiuoti, motoras 
veikė. Pralėkėme apie trejetą 
mylių be jokių kliūčių. Prieš di
desnį kalnelį važiuojant mūsų 
tiksliau, ne mūsų, bet sunkve
žimio — motoras ir vėl šnybžda- 
mas, kitokius garsus leisdamas, 
triukčiodamas ima ir sustoja. 
Kągi? Jo ligos diagnozė netei
singai nustatyta. Lietus pila 
kaip iš kibiro. Be perstojimo 
žaibai apšviečia ūkininkų sody
bas . Albinas pyksta, barasi. 
Mano, kad Fordas blogas maši
nas gamina. Sakau: “Nesibark. 
Vistiek motoras nesupranta”. 
Albinas tyli. Pastovėjus, vėl gal 
mylią pavažiuojame ir vėl moto
ras sustreikuoja. Dabar aš pra
dedu motorą “įžeidinėti”. Albi
nas kartoja: “Ko tu čia kniurki. 
Motoras vistiek nesupranta”. Ir 
taip tarp savęs bardamies, mo
torą bardami ir kas pusmylę su
stodami, pakeliui visų ūkininkų 
laiškams dėžutes apžiūrėdami, 
privažiuojame ir Pilypo ūkį.

Pas Vincą Pilypą
Albinas pasilieka mašinoj. Aš, 

tik jau po truputį lietui lynojant, 
einu prie Pilypo trobesių. Atsar
giai apeinu trobesius.

Sekmadienį,

|tį nigpiuiio 19 d.,

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
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PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

RUGPIŪČIO 19 D. VISI KVIE 5IAMI į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

bevadintų mažybiniu žodeliu i Pasirodo Pilypo ūkyje yra su- 
Mariutė. Iš jo rašinų man, ma-j rasti ir alyvos šaltiniai. Bet dar 
nau, ir kitiems susidarė įspūdis, I alyva neeksplotuojama ir neži- 
kad jo žmonelė maža storulė. Tuo i nia kada bus pradėta eksplotuo- 
tarpu Pilypo žmona visai solid- • ti. Aplink matėsi lyg sūpynės 
na moteris. Po pietų Pilypas už-; žalios spalvos linguojant. Pasi
sodino mus ant traktoriaus ir ; rodo kitų, gretimų ūkininkų lau- 
pradėjo vežioti, tikrai, po pla- ■ kuose įtaisytos alyvai pompuo- 
čius laukus. Aplenkę mažąjį eže- ’ ti mašinos — pompos.
rėlį, per smiltingą lauko galą, I Grįžtant į namus mačiau per- 
pasiekėm didelį su sausais kran-1 bėgant gražią nedidelę, bet su 
tais, švariu kaip kristalas vande- j didele išpūsta uodega laputę. Pi- 
niu, smulkiais akmenukais ir lypas moka ir gražiai pajuokau- 
smėliu padengtą ežerą. ti. *Sako vieną kartą, kuomet jis

Ežeras pavadintas “St. Mary dar jaunesnis buvęs, iki vėlyvo 
Lake” - šv. Marijos ežeras. Prie vakaro traktoriumi laukus aręs.

Sutemus matei iš traktoriaus 
i kaminėlio šviesa. Miške ant me- 
I džių tupėjusios varnos, šviesos 
Į suviliotos, sulėkusios ir sutūpu- 
I sios ant jo vairuojamo trakto- 

bet'MlabaTnKėKKd tenap’iriaus' Jis su j°mis atvažiavęs 
sigyventų letuviai. Jo manymu, 1I namus ir įvažiavęs j pašiūrę, 
galėtų net kelios lietuvių šeimos | \r7 r.adę.s V?
pasistatyti vasarnamius, žemės j 
pilnai užtektų. Vieta ideali. Tik i 
čikagiškiams toloka. Gali atsi- 
rasti norinčių. Toje apylinkėje Pasakojimą: girdi, Amerikoj 
labai daug lietuvių ūkininkauja.

pat Pilypo ūkio, ežero pakrašty
je pastatyta keletas gražių va
sarviečių.

Pilypas sako, kad ir jo pa- 
kraštis būtų buvęs apstatytas,|

i apterštą traktorių, Varnos iš- 
| skridusios. Kad mes tikrai nepa
galvotum, jog taip buvo, užbai-

(Nukelta į 5-tą psl.)

| lešau tos eglės, kur Pilypo ap
rašyta buvo ir. į kurion varnos į 
suneštą lizdą traktoriaus mažas 
dalis sunešiojo. Prie trobos di
delis, plačiai išsišakojęs medis. 
Nedidelė žaliomis toliau prie ka
mieno raudonomis skujomis pa
sipuošusi eglaitė. Kiti medžiai 
taip pat lapuočiai. Kyla abejo
nė. Ar tik mes nesuklydome? 
Nėra aprašytos eglės. O gal jau 
nukirsta? Tik vėliau sužinojau, 
kad toji jo aprašyta eglė yra 
kitame ūkyje, kuriame anksčiau 
Pilypas gyveno. Pasitariame ką 
darysime. Pagaliau nutariame, 
kad vidurnaktį kelti Pilypą iš 
lovos nepatogu. Mano manymu, 
galėjo būti ir taip, kad Pilypas 
savo rašiniuose labai malonus, 
o tikrumoje, tokiems kaip mes 
naktibaldoms ko gero dar lazdą 
paims. Bet tai buvo mano dide
lė klaida. Lendame į sunkveži
mį. Įsisukame į blanketus ir su- 
miegame.

Vos saulelei- pasirodžius pa
bundu. Iššokstu iš sunkvežimio 
ir bėgu žiūrėti Pilypo aprašy
to ežero. Lauko keleliu eidamas, 
pilnais plaučiais švarų orą kvė
puoji. Laukai apsėti liucerna. 
Vienoje dauboje sukrautas dide
lis kūgis išrautų kelmų. Pagal
vojau, jog Vokietijoje stovykloj 
teko kiekvienas medžio šapelis 
rankioti barakams apšildyti. O 
čia didžiausia stirta tokių gerų 
kelmų pūna. Tolėliau vėl dideli 
kalnai surankiotų iš laukų įvai
riausio dydžio akmenų ir akme
nėlių. Sunešioti į vieną vietą. 
Tikrai tvarkingo būta ūkininko. 
Ežero vis nematau. Slėnyje pa
sigirdo ančių balsai. Einu ta 
kryptimi. Leidžiantis nuo kal
nelio, matau, slėnyje tyvuliuoja 
ežeras. Visas ežero pakraštis 
apaugęs storokais medžiais. Vie
noje vietoje auga visa krūva ke
drų. Kedrus esu matęs tik so
dybose, kaip dekoratyvinį me
delį. Tuo tarpu pas Pilypą jie 
auga ir dar labai dideli laukė 
prie ežero. Priėjus prie ežero, 
iš pakraščio klykaudami ir pu
siau skrisdami, pusiau plaukda
mi pasišalino keturi jauni ančiu
kai. Visas ežero pakraštys ap
augęs vandens lelijomis. Lelijų 
dideli balti ir gelsvi žiedai, šiais 
gražiais ir tokiais dideliais žie
dais negalėjau atsigrožėti. Dėl

buvimo tame ežere žuvų, buvau 
pesimistiškai nusiteikęs. Pama
niau, kad Pilypas perdėjo, kad 
tame ežere galėtų būti gausu žu
vų. Nors visai mažyčių, tarp žo
lių mačiau. Gražiai atrodė ma
žas margutis lydekėlis.

Grįžęs nuo ežero dar apžiūrė
jau sodą ir įvairias, įvairiausias 
lauke paliktas rūdyti ūkiui rei
kalingas mašinas ir kitokius pa
dargus. O kokių ten mašinų ne
sama. Kitų paskirties ir suvok
ti negalėjau. Pagaliau įsidrąsi
nau ir einu prie trobos. Pirmiau
sia pasigirdo šuniuko lojimas. 
Duryse pasirodė vidutinio ūkio 
vyras. Tai buvo 74 metų am
žiaus sulaukęs Vincas Pilypas. 
Užpakalyje jo stovėjo gražiai 
nuaugusi, aukšto ūgio, nuo laiko 
įtakos gražiai nusidarbuotais 
plaukais moteris. Pasisakau, 
kas esu. Pilypas apsidžiaugia 
svečiu. Einame pas prie sunk
vežimio stovinčio Albino. Pama
tęs, kad taip mes vargingai nak
vojome, Pilypas ir sako: “Jūs 
vyrai, vyrai, tikri balvonai. At
važiavot lietuviai pas lietuvį ir 
dar Pilypą ir manęs nepažadi- 
not”.

Šeimininkė parūpino šiltos ka
vos su skanumynais, o Pilypas 
tarė: “Jeigu pas Pilypą atvažia
vot, tai taip greit nemanykit iš
trūkti”.

Po pusryčių Albinas eina prie 
sunkvežimio pointų, fiuzų ir ki
tų motoro dalių taisyti, o mudu 
su Pilypu ūkio apžiūrėti. Būta 
tikrai gražaus ūkio ir tvarkin
go šio ūkininko savininko. Kar
vėms tvartas kuo moderniškiau
siai įrengtas. Turėta įvairiausių 
ūkiui mašinų. Kaip brangų pri
siminimą, vienoje pašiūrėje šva
riai nuvaytus laiko ir arklių šo
rus. Parodė didelį žemės sklypą, 
už kurį valdžia moka, kad tik jis 
nebūtų apsėtas, žmogui europie
čiui tikrai keistas dalykas. Ten 
skatinama, kad kuo daugiausa 
žemės išdirbtų, o čia priešingai, 
— net pinigus moka, kad tik ja
vų nesėtų. O jeigu Amerikoje, 
kaip Rusijoje, kolūkius įsteigtų, 
tai dviejų metų bėgyje žmonės 
badautų.

Pakol ūkį apžiūrėjome ir vėl 
šeimininkė ragina pietų.

Drįsau Pilypui pasakyti, kad 
jis savo rašiniuose, žmonelės ne-

-■ • ■ ■ -I • ■ . ■' ■

V A E A N D O S :
l iimad. nuo 12 iki 8 no piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną - 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

LENKIŠKAS KUMPIS
Skanus, skalsus, maistingas

Geriausias gegužinėms, pobūviams ir namie. Savo artimiausioje ar 
didelėje maisto produktų krautuvėje visada reikalaukite tikro im

portuoto lenkiško kumpio AT ALANTA — KR AKUS — TALA 
šeimoms tinkamo dydžio 2, 3, 4, 5 ir 7 svarų skardinėmis.

Turėkite skardinę čia pat šaldytuve.

LENKIŠKAS KUMPIS

laimėjo šį antspaudą, pažymintį aukščiausios kokybės gaminius.

i Crane Savings and Loan Association
4IWF IIMMIIW till 11(1

8. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

Ja INVESTMENT Ofe.i|l Z2 /O ACCOUNTS
Mokėsime nuo T962 metę vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašom® aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -entre.

Current Dividend up to 4*4%

Chicago Savings and Loan Association
6215 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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JAV programa bendram ir pilnam 
nusiginklavimui taikingame pasauly 
Pasiūlytos sutarties, pateiktos Nusiginklavimo 

Konferencijai Ženevoj 1962 balandžio 13 santrauka 
(1) Ginklų sumažinimas. 
Dauguma ginklų kategori

jų (įskaitant visus neatomi- 
nius ginklus ir pristatymo sis
temas atominiams ginklams) 
būtų sumažinti 30% per pirmą 
stadiją, 50% likusių ginklų 
per antrą stadiją ir ginklai bū
tų galutinai eliminuoti per tre
čią stadiją. (Pavyzdžiai: B-52, 
Atlasai, Titanai, tankai, karo 
laivai, lėktuvnešiai).

Per pirmą stadiją ginklų 
produkcija būtų limituota pa
gal sutartus kiekius specia
lioms ginklų kategorijoms. Ta
čiau vyktų taip pat ir ginklų 
naikinimas, kad būtų užtikrin
tas jų kiekių sumažinimas. Per 
antrą stadiją ginklų produk
cija būtų sustabdyta, išskyrus 
kai kurias dalis. Per trečią sta
diją visa ginklų produkcija, jų 
mėginimas, tyrimas ir vysty
mas būtų baigtas, išskyrus rei
kalingus ginklus Jungtinių 
Tautų Taikos Pajėgoms ir 
tvarkos kraštuose palaikymui.

(2) Atominių ginklų 
sumažinimas.

Tikslai
Pirma — Bendras ir pilnas 

nusiginklavimas: visų karinių 
pajėgų atleidimas ir sunaikini
mas visų ginklų, išskyrus tuos, 
kurie yra reikalingi palaikyti 
tvarkai kiekvieno krašto ribo
se ir Jungtinių Tautų Taikos 
Pajėgoms.

Antra — Palaipsnis pakeiti
mas paskirų tautų karinių pa
jėgų pastiprintomis Jungtinių 
Tautų Pajėgomis, kurios būtų 
pakankamai stiprios, kad galė
tų išspręsti kivirčus ir atidėti 
ar numalšinti konfliktus.

Principai
(a) Nusiginklavimo proce

sas turėtų būti balansuotas, kad 
neleistų bet kuriai valstybei 
įgauti karinio pirmenumo.

(b) Visų įsipareigojimų vyk
dymas turėtų būti efektingai 
tikrinamas.

Procesas
Nusiginklavimo procesas tu

rėtų būti tikrinamas Tarptau
tinės Nusiginklavimo Organi
zacijos (International Disar
mament Organization) (IDO), 
kuri turėtų būti sukurta Jung
tinių Tautų ribose, kai sutar
tis bus pasirašyta. Procesas tu
rėtų būti padalintas į tris sta
dijas: pirma stadija tęstųsi 
tris metus, antra irgi tris me
tus, o trečia būtų įvykdyta tuo
jau po antros.

Perėjimas iš vienos stadi
jos į kitą turėtų vykti tada, kai 
IDO Kontrolės Taryba nusta
tys, kad visi paskutinės stadi
jos punktai buvo įvykdyti ir 
visas pasiruošimas sekančiai 
stadijai buvo baigtas. Jeigu 
vienas ar daugiau nuolatiniu 
IDO Kontrolės Tarybos narių 
pareikštų, kad šios sąlygos dar 
nėra įvykdytos, parėjimas į 
sekančią stadiją vyktų tik tada, 
kai Jungtinių Tautų Saugumo 
Tarybos speciali sesija tai nu
tars.

Didieji darbai, kurie turėtų 
būti atlikti pagal sutartį per 
tris stadijas yra sekantys:

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

STANDARD 
j FEDERAL SAVINGS . 

AND LOAN ASSOCIATION 
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois ,

' yirgihia'7-1141 ~
* Universal Investment 

Share Account

Pirmojoje stadijoje sprogs
tamų medžiagų produkcija 
turėtų būti sustabdyta ir su
tarti jų kiekiai turėtų būti per
vesti neginkliniams tikslams 
(JAV-bės pasiūlė pervesti iš 
pradžių 50,000 kilogramų U- 
235). Atominės galios turėtų 
sutarti nepervesti atominių 
ginklų kontrolės neatominei 
valstybei ir nepadėti tokiai 
vaistybei gaminti atominius 
ginklus.

Per antrą 
sprogstamos 
sumažintos, 
šešis šios stadijos mėnesius vi
sos tautos turėtų registruoti 
IDO visų pasilikusių atominių 
ginklų ir sprogstamų medžia
gų kiekius, kad galėtų pasi
ruošti juos sunaikinti per tre
čią stadiją.

Per trečią stadiją tautos tu
rėtų eliminuoti visus atominius 
ginklus, likusius jų dispozici-

stadiją likusios, 
medžiagos būtų 
Per paskutinius

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

/*•

r
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Britu 4,400 tony "Montrose" laivas, kuris iš Angliįos plaukė Į Chicagą, susidūrė Detroito upėje 

su cemento barža ir apvirto. Laivo Įgula, susidedanti iš 41 asmens, buvo išgelbėta.

joje ir sulikviduoti visas jų 
gaminimo vietoves.

Kariuomenės sumažinimas
Pirmoji stadija: JAV-jų ir 

SSSR ginkluotos pajėgos turė
tų būti sumažintos ligi 2.100. 
000 kareivių kiekvienam kraš
tui ir proporcingai kitoms 
“specifikuotoms partijoms”. 
Kitos tautos turėtų sumažinti 
kareivių skaičių ligi 100,000 ar
ba 1% jų populiacijos ir nė vie
na tauta neturėtų viršyti da
bar turimos kariuomenės skai
čiaus.

Antroji stadija: JAV-bės ir 
SSSR turėtų sumažinti 50% 
likusio pirmojoje stadijoje ka
reivių skaičiaus. Kitų valsty
bių kariuomenės pajėgos tu
rėtų būti sumažintos sutartu 
procentu didumu.

Trečioji stadija: Tautinės 
karinės pajėgos turėtų būti su
mažintos ligi reikiamo skai
čiaus palaikyti vidinei tvarkai 
tarptautinės tautos palaikymą 
perduodant Jungtinėms Tau
toms.
(ž) Kariniu bazių sumažinimas.

Kai kurios karinės bazės tu
rėtų būti sulikviduotos antro
joje stadijoje. Visos kitos, iš
skyrus bazes, reikiamas palai-

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudieni. Trečiadieniais 

uždaryta. 

kyti vidinei tvarkai, turėtų bū
ti eliminuotos trečioje stadijo
je.

(5) Karo pavojaus 
sumažinimas.

Per pirmų stadiją galėtų bū
ti imtasi tam tikrų patvarky
mų (net prieš bet kokį ginklų 
mažinimo sutarimą), kad su
mažintų atsitiktino, neapskai
čiuoto karo pavojų ar nelauktą 
ataką:

(a) Pranešti apie didesnius 
kariuomenės manevrus;

(b) Stebėti postus sutartose 
vietovėse, kaip pvz. uostuose, 
gelžkelių centruose, keliuose 
ir oro bazėse, ir pranešti apie 
kariuomenės judėjimus;

(c) Įvesti greitas ir patiki
mas komunikacijas tarp val
džios galvų ir Jungtinių Tautų 
Generalinio Sekretoriaus:

(d) Įsteigti Tarptautinę Ko
misiją, kuri tirtų ir rekomen
duotų tolimesnius patvarky
mus karo pavojaus sumažini
mui.

(6) Erdvė.
Tautos turėtų sutarti per pir

mą stadiją kooperuoti taiking- 
game erdvės naudojime ir ne
paleisti į orbitą masinės des
trukcijos ginklų. Erdvės maši
nų iššovimo pabūklų produk
cija ir mėginimas turėtų būti 
apribotas.
(7) Jungtinių Tautų taikos 

palaikymas.
Pirmoji stadija: Kraštai tu

rėtų pasiruošti sukurti Jungti
nių Tautų Taikos Pajėgas per 
antrą stadiją, palaikant Jung
tinių Tautų ;Gener alinės 
Asamblėjos studiją, liečian
čią Taikos Pajėgų sudarymą 
ir stiprumą, komandą ir kont
rolę, paruošimą, logišką palai
kymą ir finansavimą. Jungti
nių Tautų Taikos Observacijos 
Korpusas turėtų būti įkurtas, 
kad stebėtų galimus konflik
tus. Tautos turėtų naudoti vi
sas esamas galimybes taikin

nVeS1" M Uni VesT.^
UNIVERSAL 

SAVINGSPELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

giems kivirčų sprendimams, 
įskaitant ir galimybes Jungti
nių Tautų ribose už jų ribų, 
ir turėtų priimti Tarptautinio 
Teismo uždėtus sprendimus.

Antroji stadija: Jungtinių 
Tautų Taikos Pajėgos turėtų 
būti sudarytos per pirmus ant
rosios stadijos metus ir turėtų 
būti progresyviai stiprinamos 
per šią stadiją. Kraštai turėtų 
sutarti priimti Tarptautinės 
Elgsenos Nuostatus, kurie pa
sidarytų efektingais tris mėne
sius prieš jų nusiuntimą vi
siems kraštams, nebent daugu
ma su nuostatais nesutiktų.

Trečioji stadija: Jungtinių 
Tautų Taikos Pajėgos turėtų 
pasiekti tokią pilną galią, kad 
jokia pavienės tautos galia 
negalėtų jos nugalėti.

Tarptautinė Nusiginklavimo 
Organizacija (IDO) turėtų da
ryti inspekciją kiekvienos sta
dijos metu ir turėtų užtikrinti

Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA 
TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

CURRENT
Dividend Rate

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO. 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254 0104

Ali accounts insured to $ 10,000 
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Liūdna padėtis plieno 
pramonėje

Plieno* pramonėje pokario 
metais dažnokai įvyksta recesi
jos — gamybos atoslūgiai. Jei 
nėra gamyboje atoslūgio, tai 
čia atsiliepia įvykstantieji plie
no pramonėje darbininkų strei
kai, kuriais susitrukdžiusi plie
no gamyba vėl vėliau stengia
masi išlyginti. Žymesnės ga
myboje recesijos įvyko 1954 m., 
1957-58 m., 1960-61 m? ir šie
met pradedant gegužės mėne
siu. United States Steel liejyk
los, esančios pietrytinėje Chica- 
goje šiuo laiku dar truputį pa
laiko gamyboje gyvybę, bet 
kiekvieną savaitę vyksta darbi
ninkų atleidinėjimai. Liekan
tieji tedirba tik 4 dienas savai
tėje. Plieno darbininkų unijos 

nutartą palaipsnio nusiginkla,- 
vimo vykdymo kontrolę. Tai 
galėtų būti įvykdyta, pavyz
džiui, per “zoninę inspekciją”, 
pagal kurią kiekvienas kraš
tas savo teritoriją padalintų į 
zonas. Nustatytas šių zonų 
skaičius būtų progresyviai IDO 
tikrinamas iš apačios ir iš vir
šaus per pirmą stadiją. Po zo
nos inspekcijos ji pasiliktų ati
darą tolimesniems inspekci
joms tuo tarpu kai vyktų kitų 
zonų tikrinimas. Trečios stadi
jos gale inspekcija būtų įvyk- mų bus galima įsigyti papigin- 
dyta viešose kraštų teritorijų tai “Nidos” Knygų Klubo kny- 
dalyse.

American Council

<o

current dividend on investment bonus

4V2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas.
4 metu investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: ęirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; tręčiadieniąis uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

O

laikraštis “Local 65” praneša, 
kad vis dar vyks tęlimesnis dar
bininkų atleidinėjimas ir jokių 
geresnių prošvaisčių plieno ga
myboje nepramatoma. Plieno 
darbininkų unijai priklauso di
delis kreditas, kad pastaroji 
darbo sutartyje yra išsikovojusi 
poziciją, kur atleistiems plieno 
darbininkams, išdirbusiems ne
mažiau 2 metus, turi būti mo
kama iš plieno pramonės spe
cialiųjų fondų bedarbio kom
pensacija. Bedarbis plieno dar
bininkas gauna 65% savo gau
tojo netto atlyginimo, kurin, 
žinoma, yra įskaitoma ir iš val
stijos gaunama bedarbio pa
šalpos suma. (j).

Metinis Zanavykų 
susibūrimas

Zanavykai — Šakių Apskri
ties Klubas terengia tik vieną 
metuose savo pikniką - gegu
žinę, kurin susivažiuoja pasima
tyti netik Chicagoje gyvenan
tieji zanavykai ir jų bičiuliai, 
bet kiekvienais metais atvyksta 
mūsų mielųjų rėmėjų ir iš to
limesnių apylinkių, valstijų. 
Šiemet metinė zanavykų susi
būrimo šventė - piknikas įvyks
ta rugpjūčio 19 d., tuoj po pie
tų, žinomoje p. A. Bruzgulienės 
piknikų vietoje, 8274 Kean Avė.

Tarp visokių pikniko įvairu- 

gas, kurios leidžiamos Londo
ne, Anglijoje, (j).
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per metų metus dirbo; o dabar siūloma, kad to viso dar
bo vaisius pasiimtų kapitalistų korporacijos ir darytų 
sau pelną!

Plačioji visuomenė net ir nežino to biliauis turinio. 
Sutrukdydami jo priėmimą, liberalai senatoriai nori, kad 
žmonės turėtų laiko patirti, apie ką čia eina dalykas. Jei 
šioje kongreso sesijoje bilius nebus priimtas, tai jisai 
bus debatuojamas rinkimų kampanijos metu ir balsuo
tojai gaus progą dėl jo pasisakyti lapkričio 6 d.

Liberalų filibusteris senate
Demokratų vadovybė Jungtinių Valstybių senate, 

susitarusi su republikonais, pasiūlė “komunikacijų sate
lito” bilių (įstatymo sumanymą), kurį remia Kennedy ad
ministracija. Bet jam griežtai pasipriešino pustuzinis libe
ralų senate, kuriems vadovauja Wayne Morse (dem. iš 
Oregon). Būdami mažumoje, jie stengiasi tą bilių “už
mušti” filibuster™, sakydami ilgas kalbas ir tuo būdu 
neleisdami, kad bilius būtų pateiktas balsavimui.

Senatoriai turi teisę kalbėti, kiek tik jie nori. Dis
kusijas uždaryti gali tik dviejų trečdalių dauguma.

Demokratų vadai buvo susitarę su republikonų va
dais šitą dviejų trečdalių taisyklę panaudoti. Tačiau su
sitarimas iširo, nes republikonai paskutinę valandą sa
vo nuomonę pakeitė, manydami, kad jų partijai bus nau
dingiau, jei susikirtimas tarp demokratų vadovybės ir li
beralų grupės tęsis koilgiausiai. Republikonai turi progą 
vanoti kailį biliaus rėmėjams ir jo priešams — ir pačiai ad
ministracijai, nesugebančiai sutvarkyti savo partijos.

Sen. Morse, senatorė Neuberger (dem. iš Oregon) 
ir k. kovoja prieš komunikacijų satelito bilių dėlto, kad 
erdvės televizijos įmonė, kuri tuo bilium projektuojama 
įsteigti, būtų atiduota į privačių kompanijų rankas, nors 
išradimai buvo padaryti valstybės lėšomis. Žmonės dėjo 
mokesčius, valdžios išlaikomos laboratorijos su tūkstan
čiais mokslininkų, inžinierių ir technikos darbininkų

Berlyno krizės galas
Valstybės sekretorius Dean Rusk, nuvykęs į Žene

vą, turėjo konfidencialų pasikalbėjimą su Sovietų Sąjun
gos užsienių reikalų ministeriu Andrei Gronyko. Svar
biausia jų pasikalbėjimo tema buvo Rytų Vokietijos ir 
Berlyno klausimas. Ką vienas ir antras jų pasakė, neži
nia, nes pasikalbėjimo turinys nebuvo paskelbtas. Yra 
žinoma tik tiek, kad Gromyko atsisakė daryti bet kokių 
nuolaidų. ,

Taigi beveik per ketverius metus tas klausimas ne
pajudėjo iš vietos.

Rudenį 1958 metais Nikita Chruščiov pasiuntė Va
karams ultimatumą, kad ne vėliau, kaip per šešis mene-, liuos iš tų keblumų, į kuriuos jisai įsivėlė, statydamas 
sius, vakarinis Berlynas turi būt paskelbtas “laisvu mies- Vakarams ultimatumą?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------  $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams .........  $4.00
vienam mėnesiui . ............... $1.50
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Hlinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA-
VALDŽIA NEUŽDARĖ
Rašydama apie neseniai mi

rusi Kazimierą Vidiką — Tau
rą, “Laisvė” tarp kitko sako:

“Įsitraukus JAV į pasau
linį karą, V. Kapsukui jau 
išvykus į Rusiją, valdžia ‘Ko
vą’ ir žurnalą uždarė. Sie
kėsi K. Vidiką areštuoti, bet 
jis pasišalino ir kurį laiką 
gyveno palėpyje.” Netiesa. 
Nei “Kovos”, nei “Naujosios 
Gadynės” valdžia neuždarė.

Ir nėra jokių įrodymų, kad 
valdžia “siekėsi K. Vidiką areš
tuoti”. Jei valdžios agentai bū
tų turėję įsakymą jį areštuo
ti (“warrant‘ą”), tai jisai var
giai bebūtų galėjęs išsislapstyti.

Bet, federaliniams agentams, 
atėjus daryti kratą “Kovos” na
me’ administratorius J. Šukys 
jiems prisistatė ir prisiėmė vi
są atsakomybę už prieškarinių 
lapelių spausdinimą ir siunti
nėjimą. Kol jie kalbėjosi su 
Šukiu, Vidikas ir jo pagelbi- 
ninkas J. M. šolomskas iškiū
tino per užpakalines duris ir 
daugiau į redakciją nebegrįžo.

Dėl to, o ne dėl kokios kitos 
priežasties, savaitraštis “Kova” 
ir žurnalas “Naujoji Gadynė” 
sustojo ėjusios.

Spaustuvės darbininkų val
džios agentai nelietė. Vienas 
jų, netrukus, parašė, kad “K.” 
ir “N. G.” redaktoriai “pabėgo 
per surpaipę”, nors iki to lai
ko jie drąsiai agitavo už “re
voliucinį” pasipriešinimą ka
rui, už “proletariato sukilimą” 
ir uz neatlaidžią kovą su “so- 
cial-patriotais” (kurių skaičiu
je buvo nuolatos minimas 
“Naujienų” redaktorius).

tu”, ir jei Vakarai šitą planą atmes, tai Maskva sutvar
kys jį taip, kaip jai atrodys patogiau. Vakarai atsisakė 
jį svarstyti. Ultimatumo laikas buvo kelis kartus pra
tęstas, bet Chruščiovas jo neatsiėmė.

Tačiau padėtis Berlyne paaštrėjo, kai pernai Wal
ter Ulbricht, rytinės Vokietijos komunistų galva, pas
tatydino cemento ir spygliuotų vielų sieną skersai mies
tą. Prie tos sienos nuolatos įvyksta “incidentai”, kurie 
gresia pavojum išsivystyti į rimtą ginkluotą konfliktą. 
Jį bet kada gali tyčia išprovokuoti Ulbrichtas, jeigu ji
sai pajustų, kad jo diktatūrai sprūsta dirva iš. po kojų.

Padėtis Berlyne pasidarė pavojinga ne tik Vaka
rams, bet ir Maskvai.

Chruščiovas žino, kad Vakarai nesitrauks atgal. 
Nauji grasinimai jų nenugąsdins. Tai ką jisai gali dau
giau daryti? Pasirašyti separatinę “taikos sutartį” su 
Ulbrichtu? Bet tai juk nepakeistų rytinės Vokietijos 
teisinio statuso Vakarų akyse. Padėtis dar labiau paaš- 
trėtų, bet nebūtų stabilizuota.

Jei Chruščiovas norėtų karo, tai jam nereikėtų rū
pintis. Bet iš karo jisai negali tikėtis nieko gero nei sau, 
nei komunistinei santvarkai. Tai kaip jisai išsikivink-

J. Šukys buvo nubaustas ka
lėjimu už tų lapelių spausdi
nimą ir platinimą.

Tarptautinis universitetas 
taikai

Buv. JAV prezidentas Dwight 
D. Eisenhower, kuris dabar 
lankosi Švedijoje, iškėlė suma
nymą, kad būtų įsteigtas su 
Jungtinių Tautų pagelba tarp
tautinis universitetas taikai ir 
tautų susipratimui propaguo
ti. Eisenhoweris kalbėjo 
Tarptautinės Mokytojų Profe
sijos Konfederacijos kongrese 
Liaudies Namuose, kurie pri
klauso Socialdemokratų Par
tijai, Stockolme.

Jisai sakė, kad nežinojimas 
tai svarbiausia priežastis, dėl 
kurios kyla neapykanta tarp 
tautų ir karai.

“Raganayimas ir raganų 
gaudymas, religinė netolran- 
cija, rasiniai prietarai ir kla
sių karas ne vieną kartą yra 
sukėlę kruvinas vidaus ko
vas, persekiojimą ir žmonių 
kančias. Panašiu būdu kar
čios tarptautinės varžybos, 
kylančios iš abipušios igno- 
rancijos, politinės siaurapro- 
tystės arba neapykantos, bu
vo priežastis siaubingų ir be
reikalingų karų.

Tarptautinis universitetas, 
sakė Eisenhoweris, tą ignoran- 
ciją stengtųsi pašalinti.
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Paul Crump, kuris rugpiūčio 3 d. turėjo mirti elektros kėdėj, bet 
gubernatorius Otto Kerner pakeitė jam mirties bausmę kalėjimu 
iki gyvos galvos. Crump 1953 m. nužudė dirbtuvės sargą Theodore 
Zukowski.

Laiškas iš Lietuvos
Vienas Naujienų skaitytojas 

gavo iš Tauragės įdomų la^ką, 
kurio keletą būdingesnių ištrau
kų čia pateikiame. Red.

“Jums, mielas broli, nebūtų 
bloga gyventi, tik kad Jūsų žmo
na būtų jaunesnė ir galėtų Jums 
padėti namų ruošos darbuose. 
Pensija Jūsų taip pat nemaža, o 
ir ji dar gauna, tai turėtumėte 
pragyventi neblogai. Sakai, kad 
žmona savo dalį atiduoda vai
kams. Matyti,; ji žino, kad vy
ras gali ją išlaikyti.

Mano vyras gauna 44 rublius 
pensijos, o aš tai nieko negaunu, 
tad mes nieko niekam ir nega
lime duoti. Gyvename pas duk
relę. Ji ir jos vyras — gydy
tojai. Namuose pas mus nepri
imta ligonius priiminėti, tik li
goninėje. Mudu su vyru nors 
ir seni esame, bet kiek sveikata 
leidžia dirbame apie namus”.

“Savo laiške rašote, kad Jus 
vargina visokios bėdos. Taip jau 
yra mums visiems senatvėje. 
Ypač tai ligos vargina. Pas mus 
ligos atveju geriau, nes už gy
dymą nereikia mokėti. Tik vai
stų ne visų gali gauti ligoninėje, 
reikia pirktis už savo pinigus.

“Savo laiške, mielas broliu ra
šai, kad turi rūpesčių su namu, 
nes reikia stogą dengti ir t. t. 
Važiuok pas mus į Lietuvą,, gau
si butą gerą, patogų, bet val
dišką, ir niekas nerūpės: visi 
rūpesčiai apie nuosavybę at

kris.
“Sakai, kad jau 50 metų, kai 

išvykai iš Lietuvos. Tai kas? 
Yra ir tokių, kurie grįžta ir bū
na patenkinti dabartiniu mūsų 
nauju gyvenimu. Tai rašau 
tarp kitko, nes žinau, kad jau 
į Lietuvą tikrai negrįši, nes kur 
žmogus tiek amžiaus nugyveno, 
tai ten ir savo gyvenimą nori 
baigti. Aš irgi nenorėčiau kad 
ir į Ameriką išvažiuoti. Kaip yra, 
taip turi būti gerai, nes tie visi 
gerumai ir blogumai ne nuo 
mūsų priklauso.

Ryšium su Pabaltijo 
respubliką pripažinimo 

40 mėty sukaktimi
Prieš keturiasdešimts metų, 

1922 m. liepos 28 d. Jungtinių 
Valstijų Vyriausybė suteikė 
Pabaltijo Respublikoms, Esti
jai, L Įvijai ir Lietuviai de ju
re pripažinimą.

P. Evan E. Young, Jungtinių 
Valstijų įgaliotinis Rygoje, sa
vo 1922 m. balandžio 6 d. su
gestijoje tuojau pripažinti Pa
baltijo Respublikas, tarp kita 
pabrėžė, kad tų Respublikų Vy
riausybės yra susidariusios su 
jų pavaldinių sutikimu:

“Taip pat svarbu yra priimti 
dėmesin tą faktą, kad kieviena- 
me tų kraštų vyriausybių esan
čių valdžioj asmenys atstovauja 
didžiąją gyventojų daugumą, 
jų tautiniai rinkimai buvo pa
daryti viešai ir jais suteikta 
galimybė rinkikams laisvai pa
reikšti savo valią; trumpai ta
riant, tų vyriausybių valdžios 
vykdymas eina iš jų atitinkamų 
tautų ir jųjų sutikimu”.

Tat, Jungtinės Valstijos, su
teikdamos de jure pripažini
mą, formaliai ir iškilmingai 
patvirtino laisvo apsisprendi
mo principą, pagrįstą suinte
resuotų tautų laisva valia.

Nuo to laiko, Jungtinės Vals
tijos tvirtai laikėsi pripažini
mo Pabaltijo Valstybėms tei
sių pasirinkti savitą valdymo 
formą ir likti laisvomis ir ne
priklausomomis. 1940 m. bir
želio mėnesį Sovietų Sąjunga 
sulaužydama tarptautines su
tartis ir iškilmingus savo pasi
žadėjimus respektuoti Pabal
tijo Valstybių teritorinę nelie
čiamybę ir politinę nepriklau
somybę, jas jėga užėmė ir 
aneksavo. Jungtinės Valstijos 
savo nusistatymo nepakeitė, 
bet pasmerkė šį Sovietų Sąjun
gos neteisėtą veiksmą ir pakar
totinai patvirtino savo nusista
tymą pasipriešinti bet kokiai 
intervencijos formai į kitų su

verenių valstybių vidaus rei
kalus.

Jo Ekscelencijai 
Dean Rusk, 

Valstybės Sekretoriui 
Washington, D.C.

Tvirta Jungtinių Valstijų lai
kys ena yra nepaprastos svar
bos mūsų atitinkamų tautų 
moralės palaikymui ir mūsų 
tautinio palikimo išsaugojimui.

Šios sukakties proga, diplo
matiniai Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos atstovai nori išreikšti 
Jums, Pone Sekretoriau, ir 
Jungtinių Valstijų Vyriausybei, 
savo atitinkamų tautų ir savo 
asmeniniu vardu, jų giliausi 
dėkingumų už tą Jungtinių 
Valstijų Vyriausybės tvirtą nu
sistatymą ginti tvarkos, teisės 
ir teisingumo dėsnius ir pripa
žinti mažoms tautoms teisę 
laisvai pasirinkti jų savitą val- 
dymos formą.

Priimkite, Pone, mūsų pa
kartojamus aukščiausios pa
garbos patikinimus.

(Pas.) Johannes Kaiv, 
E. Estijos Generalinio Konsulo

P-
Pasiuntinybės reikalais 

įgaliotas 
(Pas.) Arnolds Spekke, 

įgaliotas Ministras 
Latvijos Charge d‘Affaires 

(Pas.) J. Rajeckas, Lietuvos 
Charge d’Affaires a. i.

Irkluotojai kalbėjosi su 
"Amerikos Balsu"

Eltos gautomis žiniomis, Vil
niuje leidžiama “Komjaunimo 
Tiesa” su pasigardžiavimu per
sispausdino vieno Philadelphijos 
laikraščio žinią, kur lietuviai irk
luotojai, iškovoję pergalę prieš 
amerikiečius, vadinami rusais. 
“Amerikos Balso” lietuviškojo 
skyriaus pareigūnas A. Petrutis 
su lietuviais, Vilniaus sportinin
kais, padarė pasikalbėjimą.. Dar 
pranešama, kad amerikiečius nu
galėjusi aštuonvietė valtis,, prieš 
iš Lietuvos išvykstant, buvo visa 
lietuviška. Iš jos buvo pašalin
ti A. Mikšys, P. Liutkaitis ir 
Gerdas Mockus (vairininkas) ir 
jų vieton buvo sukišti D. Semio- 
novas — iš Maskvos, V. čiorst- 
vas ir Larinsonas iš Leningra
do. šis pastarasis buvęs per sun
kus ir prieš rungtynes turėjęs 
pabadauti, o kiti du rusai vėl ne
tiko savo ūgiu ir valtis atrodžiu
si kaip garlaivis su kaminais... 
O patys nugalėtojai “Tiesoje” 
pasakojo, kad jiems varžytis ne
buvę lengva. (E)

MOTERIS PRIE VAIRO

Mrs. Pampuczka mauna kiau
rai per raudonas šviesas, bet ne
toli pavažiavus policininkas ją 
prisuka prie šaligatvio.

— Ar tamsta žinai važiavimo 
taisykles? jis užveda kalbą.

— O, taip, žinau atmintinai! 
— didžiuojasi Pampuczka. — 
Kokias tamsta norėtum žinoti?

Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

26.
Vien tik motina sugebėjo Antanėlį ap

raminti, bet ir jai sunkiai ėjosi. “Eik į 
Taborus ir parvesk Nastutę, tai viskas bus 
gerai” — atsikirsdavo jis savo motinai, 
kai ta bandė jį kelti ir raginti prie dar
bo. “Be Nastės nėra gyvenimo” — pasa
kojo jis jai. Motina sūnų labai mylėjo, bet 
į Tabarus ji nesirengė eiti. Ji norėjo, kad 
sūnus jai priklausytų, o ne kokiai Našlu
tei. Ji sūnų apramino, nusiminimas jam 
praėjo, bet Nastei jis tik sudie- pasakė.

Kur ir kada Antanėlis prašovė

Jeigu sutiksim, kad Antanas mane tik
rai mylėjo, tai kur jis padarė klaidą? Ko
dėl jis manęs negavo? Ai- aš ji tikrai my
lėjau, ar ne, man pačiai tik už kelių me
tų paaiškėjo. Nei Taboruose, nei kelionė
je į Ameriką šio klausimo išspręsti nega
lėjau, buvau dar per jauna, bet man bu
vo aišku, kad nebuvau Antanėliui abejin
ga. Antanėliui pasakiau daug karčių žo
džių, bet aš pati tų žodžių gailėjausi. Jei
gu jis būtų nepatikęs, tai į vaidinimą ne
būčiau važiavusi. Labai užpykau dėl ilgo 
jo liežuvio, bet tai nebuvo mirtina nuo

dėmė. Ne tik jam atleidau bereikalingą žo
džių svaidymą, bet širdies gilumoje man 
patiko, kad tie žodžiai buvo man, o ne ki
tai taikomi. Tai kokia gi buvo tikroji jo 
nepasisekimo priežastis?

Man atrodo, kad Margų Antanas buvo 
labai nejautrus. Jei jis mane tikrai mylė
jo, tai turėjo jausti, kas mano krūtinėje 
darėsi, kai sekėme “Amerikos pirtyje” 
artistus. Jis nejautė. Mano širdis kūjais 
plakė, krūtinėje jai vietos nebuvo, Anta
nas tų plakimų negirdėjo. Iš visos mano 
būtybės tryško jam palankiausi spindu
liai, jis tų spindulių nepagavo, nejautė, 
net ne pastebėjo.

Man atrodo, kad jis manęs nusigan
do. Kai pertraukos metu išėjome iš teat
ro ir pavadinau jį eiti pasivaikščioti į lie
pyną, jis manęs nepaklausė. Man taip no
rėjosi pajusti jo artumą, bet jis, to artu
mo nusigandęs, stoviniavo ir nesiryžo nie
ko daryti. Jeigu būtume nuėję nuošaliu, 
jei jis mane būtų prie savęs priglaudęs, 
jeigu būtų net pabučiavęs, tai viskas galė
jo'kitaip pakrypti. Bet Margų Antanas to 
nepadarė. Jis nusekė mažai jam pažįsta
mą vyrą, palikdamas mane vieną... Nuė
jo atlikti pusbernio pareigos, neatlikdamas 
vyro pareigos.

Vyšnia buvo prinokusi, reikėjo tylo
mis ją skinti. Antanas ne lik prinokusios 
vyšnios kvapo neužuodė, bet jis ir josios 

maldavimų negirdėjo. Jis leido vyšniai 
pernokti...

Vasilisa man sakydavo, kad aš peril
gai miegu. Dažnai ji man net ir į šoną 
baksterdavo, kad kelčiausi ir kartu su ja 
eičiau ant denio. Jai rūpėdavo pamatyti, 
kaip jūra atrodo, ji labai mėgdavo žiū
rėti į laivą sekusias dideles žuvis. Jis vi
sai nepamanė, kad aš bandžiau išaiškinti 
savo ir kitų gyvenimo klaidas; kad aš 
kraštų ir dugno neturintiems meilės eže
rams bandžiau nustatyti veiklos ribas. Tai 
buvo kvailos mergaitės svajonės ir nieku 
nepagrįsti išvedžiojimai. Bet man buvo 
malonu tomis svajonėmis save raminti.

Vasilisa buvo apsukri moteris

Moterų kambaryje buvo daugiau uk
rainiečių, bet Vasilisa palaikydavo drau
gystę su manimi. Ji pasikalbėdavo ir su 
kitomis ukrainietėmis, bet prašydavo ma
nęs, kad pasaugočiau josios ryšulėlius. 
Vėliau abi tiek susipratom, kad kartu ei
davom ant denio pasivaikščioti, kartu šo
kinėjančias žuvis skaičiuodavome ir viena 
kitai ranką duodavome, kai laivo uodega 
perdaug iškildavo.

Vieną dieną mūsų laivą pasitiko šeši 
anglų karo laivai. Pradžioje sušvilpė ma
žutis anglų karo laivas, tuojau atsiliepė 
mūsiškis, o dar vėliau sušvilpė kiti anglų 
laivai. Buvome ant denio, bet nei nema

tėm, iš kur jie atsirado. Mūsų laivas buvo 
juodas, apjuostas baltomis juostomis, tuo 
tarpu anglų karo laivai buvo pilki, van
dens spalvos. Susidarė įspūdis, tarytum 
jie būtų iš jūros gilumos išnėrę. Vieni pa
sakojo, kad tie laivai plaukė į Švediją, ki
ti tvirtino, kad jie saugo Anglijos salas. 
Jie pasitinka kiekvieną laivą, kuris ar
tėja prie Anglijos krantų. Tik vėliau Va
silisa iš sužeisto Minsko žydo patyrė, kur 
britų laivai plaukė.

Pasirodo, kad mums išplaukus iš Ry
gos, truputį toliau nuo Rygos uosto, Re- 
velyje, turėjo susitikti Anglijos karalius 
Edvardas su Rusijos caru Nikolojumi. Šie 
du galingi valdovai turėjo aptarti, kas da
ryti Balkanuose. Nikalojus gražiai sugy
veno su Vokietijos kaizeriu, bet vokiečiai 
per Austriją ir Vengriją norėjo prasimuš
ti į Viduržemių jurą. Turkų sultonas įsa
ke pravesti geležinkelio liniją per Mitrin- 
cą, o austrai jau pašiuntė savo policiją vi
sai prie naujai pravestos geležinkelio lini
jos. Karalius Edvardas ir caras Nikalojus 
turėjo susitarti, kas daryti, kad sustabdy
tų austrus Balkanų pusiasalyje.

Sužeistas Minskos žydas nebuvo tikras, 
ar tuose anglų karo laivuose nebuvo pats 
karalius Edvardas. Tie laivai galėjo būti 
pasiųsti į Revelį, kad praneštų rusams, jog 
karalius jau atplaukia. Bet juose galėjo 
būti ir pats karalius Edvardas. Vasilisa su 

tuo ir kitais žydais labai daug kalbėjo apie 
•įvairius Rusijos reikalus. Pasirodo, kad ir 
ji nemėgo rusų caro, kaip ir mūsų apy
linkės vyrai. Tabarų moterys nesikišdavo 
į vyrų vedamas kovas, bet ukrainietė pa
pasakodavo, kaip Ukrainos moterys iš
juokdavo ir apgaudavo caro žandarus.

Atsimenu, Vasilisa labai daug su žy
dais kalbėjo apie Bosniją ir Herzogoviną. 
Nežinojau, kur šie du kraštai buvo ir kas 
juose gyveno. Bet vėliau, kai jau lankiau 
mokyklą ir skaičiau dėdės šerno redajuo- 
jamą Lietuvą, tai radau žinią, kad Aus
trijos imperatorius Pranciškus Juozapas 
pranešė visoms pasaulio valstybėms, kad 
Austrija aneksuos Bosniją ir Hercogoviną. 
Pradžioje žinios nesupratau, bet netrukus 
Bridgeporto skaitykloje išaiškinau, kad 
aneksuoti, tai reiškia svetimą kraštą pa
grobti. Rusijos caras buvo pasižadėjęs 
Serbiją ginti, bet kai austrai iš serbų atė
mė didelį žemės plotą, tai rusai nieko ne
darė. Laikraščiai rašė, kad po japonų ka
ro rusai buvo taip nusilpę, jog apie jo
kią pagalbą Serbijai ir kalbos negalėjo 
būti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNABALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: P Ro spec i 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir seKmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7368

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

"DR?PETER BRAZIS^ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: Hemlock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
415/ ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo b—vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasuien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISU VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir sestauiemus.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir b-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
MĖN. 5 DIENOS

SCOTTVILLE, MICH.
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

ir už gerą melagystę, skiria 
premijas.

Vakare po smarkoko lietaus 
susigundau nueiti pameškerioti. 
Eina ir Albinas. Pilypas aprū
pina guminiais batais, duoda šil
tus švarkus. Iš savo sliekų far- 
mos —. didelės dėžės — prirenka 
sliekų. Aš sakau Pilypui, kad 
užteks poros sliekų. Jis deda jų 
daugiau ir sako, kad pritruksite. 
Saulelė visai leidžiasi. Pasiekę 
ežerėlį, skubiai ant didokų kab
lelių mauname po slieką ir me
tame į ežerą meškeres. Vos slie
kui atsiradus vandenyje, matau, 
mano ir Albino plūdės pasinė- 
rusios. Ištraukiame po gražią 
bluegills. Dar metame, ir vėl 
plūdelės pasineria vandenyje. 
Tiesiog nėra laiko nei cigaretės 
uždegti. Tik spėk slieką mauti 
ir meškerę mesti. Ne, tokios 
gausybės žuvų ir taip kimban
čių, niekur neteko užtikti. Tikrai 
Pilypas teisybę rašė, kad per 
pusvalandį jis prisigaudo pakan
kamai žuvies. Kai pritruko slie
kų, movėme visai mažą gabalėlį 
slieko, ir vistiek kibo. Vanduo 
kaip kristalas švarus, tai ir žu
velės skanios. Tik baisiai bijojau 
šalia Albino stovėti. Mat, jis sa-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI 8—13, 1962

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

DR. G. SERNEp.
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Te!.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998 
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

ERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—Ii 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

vo gyvenime pirmą kartą meš
kerioja ir meškerę meta per 
galvą. Ko gero kableliu užka
lbins už akies ir važiuok aklas į 
Chicagą. Einant prie ežero ne
galvojau, kad taip žuvys kibs. 
Nepasiėmiau jokio kibiro žuvim 
sudėti. Be to, vežtis į Chicagą 
perilgas kelias — suges. Tai di
delėmis nesužalotomis bluegill, 
bullhead, bass ir kitokiomis žu
vimis pasidžiaugę, jas metėme 
atgal į ežerą. Tik keletą mažų 
katėms ėsti atsinešėme.

Pilypas juokėsi iš manęs ir 
žadėjo į Naujienas parašyti, kad 
aš dideles žuvis į ežerą metąs, o 
mažytes į krepšį dedąs.

Vakare su mielu Pilypu teko 
ilgėliau šnektelėti. Lietuvoj Pe
tras Ruseckas buvo parašęs di
delę knygą, pavadintą “Knygne
šiai”. Toje knygoje buvo sura
šyti visi knygnešiai, nešę knygas 
iš Tilžės į Lietuvą. Knygnešiai 
buvo gerbiami. Buvo apdalinti 
ordinais ir medaliais — senat
vėje pensijomis. Pasirodo, kad 
ir mūsų Pilypas yra buvęs knyg
nešiu. Daug, daug pundų kny
gų slaptai per sieną gabeno į Lie
tuvą. Kaip brangius suvenyrus 
dar ir dabar laiko iš Lietuvos 
atsivežęs. 1903 m. “Darbininkų 
balsą”, 1902 m. “Ūkininką”. Tu
ri gražų (tiesa, senesnės laidos 
knygų) knygynėlį.

Kadangi Pilypas yra buvęs 
pavyzdingu ūkininku, tai ji val
džia daug kartų yra atžymėju
si — pagyrimų lapais ir juostelė
mis. Norint aprašyti visą Pily
po gyvenimą, reikėtų didelius to
mus surašyti. Tikrai jo pergy
venimai ir veikla lietuvių tarpe 
būtų graži pamoka ne vienam iš 
mūsų. Deja, apie tai nieko ne
rašysiu. Teko nugirsti, kad Pi
lypas iš po ligos, gerokai pasi
taisęs, pradėjo rašyti savo at
siminimus. Juos atiduos Nau
jienoms spausdinti. Lauksime. 
Dabar Pilypas nebeūkininkauja, 
— senatvė prispaudė, tai ir laiko 
daugiau turi atsiminimams ra
šyti.

Ketvirtadienį, negalint Albi
nui savo jėgomis motoro patai
syti, vargais negalais nusiirėme 
iki Scottvillės. Mašiną atidavė
me į mašinų taisymo dirbtuvę. 
Per pusvalandį mechanikai ra
do jo kliūtį. Grįžtant į namus 
dar užsukome pas mielus Pily
pus sudiev pasakyti. Toliau jau 
be jokio sustojimo per kelias va
landas . Chicago j e atsiradome. 
Motoras veikė kuo puikiausiai. 
Albinas, išlipdamas iš sunkveži
mio ir pako: “Vistiek Fordas pa
tvarias mašinas gamina”.

Stasys Juškėnas

LOS ANGELES, CALIF.
Prof. Viktoras Biržiška 

atvyko iš Chicagos
Ir šįmet, kaip jau daug me

tų, iš Chicagos atvyko prof. 
Viktoras Biržiška čia praleisti 
vasarą. Jis apsistojo pas brolį 
prof. Mykolą Biržišką.

Abu profesoriai Viktoras ir 
Mykolas Biržiškos liepos 29 die
ną buvo atvykę į Tėvynės My
lėtojų Draugijos pikniką ir visą 
laiką jie piknikautojams buvo 
mieli pašnekėsiu partneriai.

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
piknike buvo nemažai publikos

Tėvynės Mylėtojų D-jos pik- 
nikan suvažiavo nemažai žmo
nių. Nevien losangeliškių, bet 
ir iš Yucaipos, Long Beach ir 
kitur.

Pikniką rengia draugija, bet, 
kaip paprastai, daugiausiai pa
dirbėjo keli žmonės, šį kartą 
Ona Račkienė, Betty Vyšniaus
kienė, Paulina Giraitienė, Mikas 
Vyšniauskas, Kostas Naudžius 
ir Balys Mackela buvo tie, kurie 
atliko visą pikniko parengimo, 
svečių vaišinimo ir kitus darbus.

Rengėjai patenkinti, kad jų 
darbas nenuėjo niekais ir tiek 

‘ publikos atsilankė.
Ar atvažiuos Lietuvos 
atstovas J. Rajeckas?

Liepos 29 d. šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas J. Kučingis, po 
pamokslo, darydamas lietuviš
kojo gyvenimo apžvalgėlę, baž- 

I nyčioje pranešęs ir apie Tėvy-

WHEATFIELD, IND.
Leona Lauraitis bus DuPage 
simfonijos orkestro solistė

Lietuvaitė Leona Lauraitis 
yra tiek muzikoje pažengusi, 
jog DuPage simfonijos orkes
tras pakvietė ją koncertuoti 
kaipo viešnią solistę. Koncer
tas įvyks rugpiūčio 5 d. Moun
tain parke, Remington, Ind. 
Prasidės 8 vai. vakaro.

Kadangi toje apylinkėje gy
vena ir kiek lietuvių, tai, rei
kia manyti, jog vienas kitas 
jų atvyks į koncertą, kurio 
atlikime svarbų vaidmenį vai
dins lietuvaitė.

Leona Lauraitis yra bai
gusi American muzikos kon
servatoriją, esančią Chicago- 
je. Kaipo pianistė ji jau pu
sėtinai išgarsėjo ir daug kar
tų yra pasirodžiusi koncer
tuose.

nės Mylėtojų Draugijos pikniką.
Taip pat jis priminęs, jog į 

parapijos rengiamą Lietuvių 
Dieną, rugpiūčio 19 dienai, yra 
pakvietęs į Los Angeles iš Wa
shington© atvykti Lietuvos ats
tovą J. Kajecką pasakyti pra
kalbą. Esą, kažkas kažkokios or
ganizacijos vardu, parašęs į Wa- 
shingtoną atstovui J. Kajeckui 
laišką, kad jis į Los Angeles ne
atvažiuotų.

Kas tas laiško autorius pa
mokslininkas nepasakęs, bet ži
noma, kad čia jau nuo seniau ei
na nesutarimai, kas gali savo 
parengimą Lietuvių Diena va
dinti — parapija, ar bendruo
menė ? Tad žmonės turi pagrin
do įvairiems spėliojimams.

Atostogautojai — keliautojai
Šią vasarą daug iš įvairių vie

tų atvyksta lietuvių, kurie ap
lankę Kalifornijos pietinę dalį, 
patraukia šiaurėn ir nuvyksta į 
pasaulinę parodą Seattle, Wash.

Los Angeles lietuvių taip pat 
nemažai šiaurėn važiuoja, šiuo 
metu tokion kelionėn yra išvykę 
inž. Bronius ir Antanina Budgi- 
nai, Skirmantai, Kiršoniai.

Inž. Algis Antanaitis vyksta 
keletai savaičių į Waterbury, 
Conn.

Šulcai gerai įsikūrę
Leonas ir Elizabetha Schultz’ai 

Chicagos lietuviams gerai pažįs
tami, bet jie ir Los Angelėj turi 
daug pažinčių. Chicago j e jie 
yra išgyvenę daug metų, turėję 
įvairių biznių, o Kalifornijoje 
irgi jau antrąjį dešimtmetį bai
gia. Dabar jie gyvena Pasade
na, Calif. Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje kuopos reikalais 
teko juos aplankyti ir pasisve
čiuoti.

L. ir E. Schultz’ai turi šešių 
apartmentų namą, kurį pasista
tydino pagal savo planą. Viduje, 
be kambarių gražumo, yra kur 
akį nukreipi ir į spaudą. Leo 
Schultzas sako, kad jam spaudos 
jau ir “perdaug”, mat, nei jis 
prašė, nei užsisakė, bet gauna iš 
Rytų Berlyno komunistinės agi
tacijos siuntinėjamą Tėvynės 
Balsą.

Leonas Schultzas kilęs nuo 
žemaičių Kalvarijos, tad radome 
įdomios kalbos. Jis pasakojo 
apie carų laikų Žemaitiją. Pa
sakojo L. Schultzas, kaip su Jo
nu Augustinavičium, (Naujienų 
red. K. Augusto broliu) jauni 
vyrukai būdami, važiavę į Yla
kių miestelį pamatyti pirmąjį 
vaidinimą. Elizabetha Schulcie- 
nė kilusi nuo Raseinių.

J. Klauseikis

Tėvai, Ben ir Leona Lau
raičiai, yra dideli muzikos mė
gėjai. Tad ir muzikos pamė
gimą dukra lyg ir iš tėvų pa
veldėjo.

Be dukros Leonos, Laurai
čiai turi dar vieną dukterį ir 
du sūnus, kurie tebeina moks
lus. Gyvena jie netoli Demo
te, prie 53-čio kelio. Ben jau 
kelinti metai dirba New York 
Life Insurance kompanijoje. 
Jis turi savo ofisą kartu su 
Harley Snyder & Son, 407 East 
Lincolnway, Valparaiso, Ind. 
Reikalui esant, lietuviams pa
tartina su Lauraičiu susižino
ti. Jo telefonas: Howard 
2-5181.

Daug kas iš Cicero ir Chi
cagos lietuvių pas Petrą De
veiki į Wheatfield važiuoda
vo grybauti (beje, Lauraitie- 
nė yra Petro ir Josephine De- 
veikių duktė). Prisirinkdavo 
visokių visokiausių grybų 
(net baravykų!). Vaizdas ten 
jau gerokai pasikeitė: kur pir
ma augo dideli medžiai, ten 
dabar jau namai pastatyti. 
Tačiau, vis dėlto erdvės pusė
tinai ten yra. Nemažai dar yra 
ir miško. Velionio Petro žmo
na, Josephine, su dukromis ir 
anūkais gyvena patenkinta. 
Kai svečiai atsilanko, tai ji 
juos su malonumu priima: —

K. P. Deveikis

HONOLULU, HAWAII
Aloha iš Honolulu

K. G. Urnežis, Naujienų ben
dradarbis, gyvenąs Los Angeles 
mieste, visai netikėtai turėjo 
skristi į Honolulu, kur jo žmoną 
ištiko nelaimė. Jisai rašo: “Alo
ha iš Honolulu! Atskridau ne iš 
raskažiaus, bet dėl to, kad žmo
ną ištiko nelaimė. Suparalyža- 
vo ją. Dabar guli Queen’s ligo
ninėje. Dešiniosios pusės vi
siškai nevaldo. Mažai tegali kal
bėti. Tai tiek. Miestas labai 
švariai užlaikomas. Klimatas pa
našus į Floridos. Viso geriausio.

K. G. Urnežis”

Pops Panczko pasidavė
Po 30 metų sėkmingo žaidi

mo su policiją ir teismais, Jo
seph (Pops) Panczko pagaliau 
nutarė, kad verstis nusikalti
mais nebeapsimoka, ir pasida
vė be kovos.

“Daugiau kaip 200 kartų bu
vau areštuotas, penkis metus 
praleidau už grotų, ir po viso 
šito šiandien neturiu dešimtu
ko ir turiu prisipažinti kaltu, 
nes neturiu pinigų apsiginti”, 
pasakė jau 49 metų “Pops”, 
vienas iš trijų brolių, kaltintų 
šimtais apiplėšimų, bet labai 
retai tenuteistų.

Dabar Panczko gaus sėdėti 
triskart po metus ir vieną die
ną, o mažų mažiausiai viene
rius metus.

ONA KUKLERIENĖ
Pagal pirmą vyrą Visockienė, 

pagal tėvus Žičkutė
Mirė 1962 m. liepos 30 d., 

11:45 vai. vakarą. Gimusi Lie
tuvoje, Skaudvilės valsčiuje ir 
parap., Ivangėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Fran

ces Gagle, žentas William, 
5 sūnūs: Povilas, marti Barba
ra, Bruno, marti Pauline, Jur
gis, marti Julia, Michael, marti 
Estelle, ir Charles, marti Helen 
Visockiai, 15 anūkų, 4 proanu- 
kai, brolis Jonas Žičkus, brolie
nė Bernice, brolienė Ona žič- 
kienė su šeima, švogerka Ma
ry Bruzgulis su šeima, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Penktadienį, rugpiučio 3 die
ną 9:00 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios j. Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Kuklerienės 
giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, žentas, 
marčios, anūkai, brolis 
ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Draugiško Klubo pikni
kas įvyksta sekmadienį, rugpiūčio 
5 d. Bruzgulienės sode, 82 ir Kean 
Avė., šalia Lietuvių Tautinių kapinių. 
Visi klubo nariai, jų draugai, pažįsta
mi ir šiaip pašaliečiai yra kviečiami 
piknike dalyvauti ir smagiai laiką 
praleisti. Rengimo Komisija

— Čikagos Lietuviu Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, rugpiūčio 
mėn. 3 d. 7 vai. p. m. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė.

Vaidyba

^kaityk fats ir paragink
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JJS VISAD RAŠO TEISYBE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

j Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
xJ,/ 2533 W. 71st Street
< Telef.: GRovehill 6-2345-6

< ^1410 So. 50th Ave., Cicero
W Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
5 Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

~STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS F-
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir ‘ vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS -Fl
KVIET K ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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GERIAUSIA VIETAPIRKTI
Nainy rakandus, 

Elektnnius daiktus, 
R&Ainius laikrodėlius, 

Deimantus
ir

Lietuviškas plokšteles

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St
Telefonas

C Alų met 5-7237
Budriko radijo programos sekmadie 
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

DĖL SIUNTINIŲ

1. Visokius siuntinius siunčia
me iš Čikagos tiesiai i Lie
tuvą be šokių tarpininku.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, B 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Tel.: YArds 7-0677

P. S. Priimame ir iš kitų vietų 
siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
cnenomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DRAUGAS IR BIČIULIS 

DARBO ŽMOGAUS

moving!
IS TOLI IR ARTI K

3^ &aujidide/I MtortĄ c
* mefų pafyrimas patarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
202254/ 5-9209

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras. $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi.................................................... $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl........................    $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas Įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

N AUJIEN O S
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

8?------------ -------------- ------------------
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Chicaga neteko 139,000 
darbų

Illinojaus valst. darbų įstai
gos statistika rodo, kad nuo 
1957 .metų Chicaga neteko 
139,000 darbų, tuo tarpu kai 
Chicagos užmiesčiuose darbų 
padaugėjo tik 43.090. Redrai, 
visos šešios apskritys, iš kurių 
susidaro metropol. Chicaga — 
Cook, DuPage, Kane Lake, Will 
ir McHenry neteko apie 90,000 
darbu. Daugiausia darbų nete
ko Chicagos vakarinė centrinė 
sritis — viso 35.038 darbų, o 
šiaurvakarinėje dalyje atsira
do apie 8,000 darbų daugiau.

Šie daviniai yra tik nuo 1957 
metų kovo iki 1961 mėtų ko
vo mėn.

1961 m. kovo 31 dieną Chi- 
cagoje buvo 1,254,814 darbin., 
kurie buvo aprūpinti nedarbo 
kompensacija.

Mokesčiai pakils 3.64%?
Civic federacija skelbia, kad 

namų savininkai ir už nuosa
vybę mokėtojai gali tikėtis to
limesnio mokesčių padidėjimo 
3.64 nuošimčiais ateinantniems 
metams. Federacija spėja, kad 
vietoj šiemet nuo kiekvieno 
šimto dolerių vertės $5.16 mo
kesčių ateinančiais metais 
teks mokėti jau $5.348.

Gali sustreikuoti 
Ilinojaus seimo nariai
Nors Illinojaus legislatures 

(seimo) atstovai ir senatoriai 
metinės algos tegauna po 
$6,000 bet apskaičiavus viso
kios kitokius priedus ir ryšium 
su jais padaromas išlaidas, 
kiekvienas iš 235 legislatorių 
ir senatorių arba seimo atsto
vų mokesčių mokėtojams kaš
tuoja po $17,100 metams. Ly
ginant su federaliniais kong- 
resmamais ir senatoriais, ku
rių kiekvieno išlaikymas me
tams kaštuoja po $275,000, lui
noj aus įstatymdaviai gauna 
tik “trupinius” ir jie dėl to se
niai jau skundžiasi. Daug sy
kių jie nesėkmingai bandė pa
sididinti algas, o paskutinį al
gų pasididinimą užvetavo da
bartinis gubernatorius Kerner, 
aiškindamas, kad valstybės fi
nansai yra blogoje padėtyje.

Illinojaus legislatoriai įsta- 
tymdavystės darbų tesiverčia 
tik po 6 mėnesius kas dveji 
metai ir daugumas jų kitu metu 
turi savo biznius, verslus arba 
profesijas.

Neleido lankyti kalės
Superior teismo teisėjas Da

vid A. Canal atmetė skundėjo

IBKEBKIfllKIIBIHIIIII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

HELP WANTED — FEMALE | HELP WANTED — FEMALE 

______ Reik ia Da r b i n i n k i y  |Reikia parbininkiy 

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS

Turi būti patyrusios, teks dirbti draugiškoj aplinkoj puikių merginų prie 
LORRAINE LINGERIE GAMINIŲ.

Nereikalaujamas anglų kalbos mokėjimas, pastovus darbas, puikios darbo 
sąlygos. Apmokamos šventės, atostogos, draudimas ligos atveju. Be to 

gausite nuolaidą perkamoms prekėms. Busas sustoja prie pat durų.
Darbo valandos: 7:40 ryto iki 4:10 po pietų.

O’BRYAN BROTHERS, INC.
4220 W. Belmont Ave.

Carl Rostrom skundą prieš sa
vo žmoną, Phyllis, kuri pradė
jusi prieš jį skyrybų bylą, iš
gabenusi kažkur pas savo drau
gus jo kalę Lady. Rostrum 
prašė teismo, kad priverstų jo 
žmoną pasakyti, kur išgabe
nusi jo kalę, kurią jis labai 
mėgstąs ir kalė esanti prie jo 
“prisirišusi”.

“Lyg aš 'neturėčiau galvosū
kių be šunų”, pridūrė teisėjas, 
atmesdamas bylą, bet surami
no skundėją, pažadėdamas 
pasvarstyti kalės likimą, ka
da spręs jų perskirų bylą, ku
rią Phyllis užvedusi jau 1961 
metų gale.

Ligoninės pabrango 8.5 %
Amerikos ligoninių sąjunga 

(AHA) savo žurnale praneša, 
kad praeitais 1961 metais visų 
rūšių ligoninės pabrango. Ben
drose ligoninėse (general hos
pitals), trumpalaikėse ligoninė
se, nefedaralinėse, į kurias pa
tenka daugiau kaip 91 nuošim
tis visų ligonių, mokestis nuo 
1960 metų vienai dienai pakilo 
$2.75 ir dabar kaštuoja viduti
niškai po $34.98 už vieną 
dieną.

Bendrai ligoninės per praė
jusius metus pabrangusios 8.5 
nuošimčiais.

Ilgalaikėse, nefederalinėse 
ligoninėse vidutinė kaina psi
chiatrinėse institucijose buvo 
$5.53; džiovos $14.72; bendrai 
$14.49. Federalinėse ligoninėse 
vidutiniškai $23.34.

Amerikos ligoninių išlaiky
mas (operavimas) ųuo 1960 
metų pabrangęs veik visu bili
jonu doleriu. Ligoninių išlai
dos 1960 metais buvę $8,420,- 
986,000, o 1961 metais $9,387, 
242,000.

Mrs. Stankus išgelbėjo 
Policininką ir jo šunį 
Dvi moterys antradienį iš

gelbėjo iš apvirtusio ir jau dū- 
'mų pilno automobilio Sauk 
Village policininką Richard 
Rhodes, kurs jau buvo be są
monės, apsivertusio skvado 
automobilio apvožtas ir saugu
mo diržu prisiveržęs. Tos mo
terys, Mrs. Virginia Stankus, 
38, ir Mrs, Audrey Johnson, 
27, abidvi iš Sauk Village, va
žiuodamos Sauk Trail Rd. ne
toli Torrence pamatė apvirtu
si policijos automobilį, jos sus
tabdė kitą pravažiuojantį au
tomobilistą ir bendromis jėgo
mis Rhodes ištraukė anksčiau 
nei automobilis užsidegė. Iš dū
mų pilno' automobilio jos iš
traukė ir Rhodes šunį Banditą. 
Abudu (Rhodes ir Banditą) 
nugabenti į St. James ligoninę 
ir sveiksta.

TRUMPAI
IK .... - A

♦

★ Rudeninis Naujienų pikni
kas įvyks sekmadienį, š. m. rug
pjūčio (Aug.) 19 d. Bučo sode. 
Rezervuokite šią dieną šiam tra
diciniam piknikui! (Sk).

— Elena Kučiūnienė kartu su 
savo vyru muziku A. Kučiūnų 
vasaroja vėsiame Colorado. 
Grįžusi ji ruošis su savo dar
bais dalyvauti rugsėjo 30 d., 
Jaunimo Centre vykstančioje 
Madų parodoje. Parodos pel
nas bus skiriamas Ark. Matulai
čio Senelių namų statybai. Į šį 
labdaros darbą yra įsijungusių 
daug ponių, nežiūrint pažiūrų 

REIKALINGA MOTERIS gyventi ir 
prižiūrėti moterį nusilaužusią koją, 
gaus pilną išlaikymą ir dar primo- 

kėsim. LU 2-9047.

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šos darbui 6-as dienas savaitėje, ateiti 

ar gyventi vietoje. BR 8-0808.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS MAŠINISTAS
Taisymui maistui gaminti įrankių. 

Puiki proga sugebančiam vyrui. 
Pastovus darbas.

UNION STANDARD EQUIPMENT CO.
167 N. MAY STREET

TOOL ROOM 
MACHINIST
Company benefits
Apply in person

F. & M. 
MANUFACTURING

COMPANY
4248 W. Chicago Ave.

tool & DIE 
MAKER

With experience on punches.
Progressive & Compound dies 
Excellent working conditions.

Apply in person

F. & B. MANUFACTURING 
COMPANY

4248 W. Chicago Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA 
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

Įsteigta prieš 15 metų. Puikiai ei
nantis biznis.

6616 So. Pulaski — PO 7-9437

RENTING IN GENERAL 
H b omos 

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui su 
virtuve ir visais patogumais.

4320 Šo. Fairfield.

RAMIOJE VIETOJE išnuomojamas 
kambarys ir virtuvė su šildymu ir 

atskiru įėjimu. 5540 S. Wolcott.
WA 5-5686

ELECTRICITY 
Elektros įtaisyrnai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

skirtumo. Tai tikrai sveikinti
nas reiškinys.

— Šių metų rugpiūčio 10, 11, 
12 dienomis Lietuvių Protes
tantų Akademikų Sąjunga ruo
šia Studijų Dienas, kurios įvyks 
Lengvinų vasarvietėje, Lake 
Shore Road, Union Pier, Michi
gan. Paskaitas skaitys: Vanda 
Gegevičiūtė, dr. V. Kavolis, 
Juozas Mieliulis ir Julius Sla
vėnas. Visuomenė kviečiama 
dalyvauti.

— “Darbininkų Balsas”, Lie
tuvių Profesinių Sąjungų egzi- 
lėje laikraštis, kuris išeina kas 
du mėnesiai. Leidžiamas Lon
done, Anglijoje. Rašo įvairiais 
kiekvienam lietuviui svarbiais 
ir žinotinais klausimais. Laik
raštis nuo rugpiūčio mėn. 1 d. 
užsisakyti galima parašius — J. 
Janulaitis, 4520 So. Hermitage 
Ave., (Chicago 9, Ill. Metinė 
prenumerata tik vienas dole
ris! (j).

— Beverly Shores: Baipšių 
viloje “Gražinoje” ir Baipšių 
bei Numgaudžių vasarnamyje 
“Baltika”, buvusioje “Baltoje”, 
dar yra kambarių išnuomoji
mui. Kainos neaukštos. “B’al- 
tika” pagrindinai atremontuota 
ir pertvarkyta. Pastatyti nauji 
elektriniai pečiai. Visur pavyz
dinga švara. TBiangle 2-3086, 
Beverly Shores, Ind. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavirnūi

EVERGREEN PARK, 
Savininkas priverstas parduoti nuže
minta kaina beveik naują 3 miega
mųjų mūrinį bungalow. Gražiai 
įrengtas rūsys, iškeltos rynos, cemen
to šoninis auto įvažiavimas ir daug 
kitų priedų. Galima pirkti su mažu 
įmokėjimu. Apžiūrėti galima vaka
rais, o šeštadieniais ir sekmadieniais 

visą dieną.
2656 West 99 St. — GA 5-6092

SKUBIAI PAĘDUODAMAS 
2% METŲ MŪRINIS 

moderniškas namas, 4 miegamieji, 
puikiai įrengtas bejsmontas su “ra
diant heat”. Savininkas išvyksta iš 

Chicagos. 3238 N. Natchez.
Tel. KI 5-1322

MARQUETTE PARKE — 
66 IR TALMAN AVĖ.

7 kamb., aluminijum apkaltas, 4 mie
gamieji, 1% vonios, plytelių kabine
tinė virtuvė, atskiras valgomasis. 
Ištisai rūsys, ištisai kilimai, veneciš
kos užuolaidos. 220 voltų srovė. 
P/2 auto garažas, cikloninė tvora. 
Platus sklypas, 23 pėdų kiemas iš 
šono. Galima tuojau užimti. Savi
ninkas gyvena ne mieste. $23,000. 

Susitarimui skambinti GR 6-5400.

FOR SALE OR RENT 
Open House Until Dark on Sunday 

By owner. 
3318 W. 114th St.

5% rm. brick; gas H. W. ht; 2% 
bdrms., large rec. rm., sun deck; 
attached gar. Lot. 60x123 ft. $1,800.00 

on Contract.
PR 9-1519 $19,800 FU 9-4597

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

115 AKRŲ ŪKIS
3 mylios į vakarus nuo Allegan, Mich, 
prie State Road 118. Moderniškas 

namas, geri trobesiai.
M. L. LAWRENCE

Rt. 2, Box 40, ALLEGAN, MICH.

PAINTERS AND DECORATORS 
__ Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS IR 
DEKORAVIMAS 

iš oro ir iš vidaus. 
Dekoravimas paveikslais 

(murals) ir kt.
V. Vaitekūnas — Tek: 839-5299

automobiles—trucks "
 A u to mo b i 11 ja į — S u n k vež I m la I

REIKALINGI AUTOMOBILIAI
Reikalingi geram stovyje įvairūs au 

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis.
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS 

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėt 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutur 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba BO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTU MŪRAS. 2 auto garažas. 

Aliumini]aus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTU ŠEIMAI, 15 metų 
nviki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTU 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

1% aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsvs. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklos ir 
parko 7 metų gražus 2 butų (po 3 
miegamus) mūr. namas. Spinduliuo
jantis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Apsauga nuo potvvnio. Kai
na labai sumažinta — savininkas turi 
išvvkti iš čia!

3 x 6, MŪRINTS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šilima. 75 nėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alvvos šiluma. $37,000.

PRTE NABISCO 11 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow ant 37% 
nėdns sklvno. Gazo šiluma. $18,500.

VISAS ŠVIESTU PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS NAUJAS, 1% a., šalia 

mūsų įstaigos. 4% ir 3%, garažas, 
gera vieta, $31,500.

MŪRINIS 5 kamb., modernizuota 
vonia ir virtuvė, gazo šild., garažas, 
71 ir Rockwell, $18,200.

NAUJAS MŪRINIS, 2x5%. prie 
69th ir Rockwell, 4 vonios, plumbing 
rūsy, extra namas.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18.990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo. 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTU MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 
2 po 3. $240 pajamų, žemi mokes
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ. 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
vertę.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3.000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2. mūr. 
nrie Congress Expressway, į Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46.000.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nunmintas iki $18,000.

2x4 MŪR. Brighton Pk. 2 3”to 
mr,r. g«»rgžas. Alvvos šiluma. $2R,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
Fvnpalow Marnue+te Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 nėdų sklvnas. $20.000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr.. 5% ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cvclone tvora. 50 pėdų 
sklvnas. Nebrangus, Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildvmas. Apsauga 
nuo notvvnio. $25.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mur. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 5 kamb., 3 blokai nuo 
mūsų įstaigos, labai-labai skubiai 
tik už $14,400.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsvie. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Campbell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi
nis. 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,900.

2 BUTU MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga
lima užimti. $25,900.

5 METU, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5% (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

''IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, AUGUST 2, 1962
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